
Škola pro všechny děti Významná výročí v r. 2019 20 let skautingu v Lukově

číslo 2           duben 2019    ročník LXX          vydává Obec Lukov           Zlínský kraj

Lukovský košt slivovice 2019



Letos uspořádali  členové Spolku přátel hradu Lukova jarmark o pár 
týdnů dříve a to se vyplatilo. Slunečné podzimní počasí přilákalo 
velké množství návštěvníků. 

Po kilometrovém výšlapu od sv. Jana na ně čekalo zasloužené  
občerstvení. Vyběr byl bohatý: grilované klobásy, bramborové  
spirály, valašské frgály, trdelníky a mnoho dalších dobrot. Na  
zahřátí byl připraven výborný svařák, teplá medovina nebo  
výborný čaj s medem. Ti, co se při výstupu na hrad zapotili, 
měli v nabídce osvěžující pivo. 

Děti zaujaly stánky s vyřezávanými hračkami, kreativními pís-
kovými hrami a ručně vyráběnými ozdobami.

Nakupující si vybírali z různých druhů medů, léčivých by-
linných čajů, kozích sýrů, přírodního koření, karamelových 
specialit, ale také z ručně pletených výrobků. Nemohl chy-
bět stánek s regionálními potravinami Zlínského kraje, které  
v letošním roce byly oceněny jako „Perla Zlínska“.

Muži se často zastavovali a obdivovali tradičně vyráběné nářadí 
na opracování dřeva, jako jsou hoblíky, ruční vrtáky, vinkly, 
nebozezy a jiné.

LUKOVSKÝ FAŠANK
& VODĚNÍ MEDVĚDA

20 LET SKAUTINGU
V LUKOVĚ
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Zázemí pro letošního masopustní veselici si členové Spolku dobrovolných hasičů Lu-
kov připravili ve vestibulu víceúčelové budovy. A volba to byla jednoznačně dobrá. 
Vždyť k masopustu patří dobré jídlo a muzika.
„Zabíjačku k fašanku děláme potřetí a podruhé tady ve vestibulu VÚB. S přípravou 
akce pomáhá asi 20 členů SDH. Je tu i spousta členů v maskách, hlavně dětí, které se 
náramně baví. Sbor dobrovolných hasičů oslovil i jiné lukovské spolky, aby se zapojily 
do fašankového průvodu,“ vysvětlil Tomáš Mikl, starosta SDH Lukov.
O masky i příchozí bylo dobře postaráno. Od dopoledních hodin byly k dispozici 
čerstvé zabíjačkové speciality, teplý čaj a lukovská slivovice. Za hudebního doprovodu 
Lukáše Chromka a Tomáše Přívary se vydal fašankový průvod obcí. Na jednotlivých 
zastaveních nechyběl taneček s paní či pánem domu a koštování napečených slad-
kostí. Nechyběly ani tradiční koblihy či stopečka lukovské slivovice. Ve víceúčelové 
budově se o hudební vystoupení postaral Lukovský šraml.
„Jsme rodinné seskupení, které si říká Lukovský šraml. Je nás osm. Přívarovi, Chrom-
kovi a Jasenští z Fryštáku. Bicí, akordeon, elektrická kytara, akustická kytara, zobco-
vé flétny, tamburínka. Náš repertoár se skládá ze všech žánrů od Fleretu, Alkeholu, 
Jiřího Schelingera až po Olympic a Katapult,“ vyjmenoval Tomáš Přívara, člen kapely.
„Fašank je skvělou kulturně společenskou akcí. Úspěšně navázal na únorový první 
ročník koštu slivovice, kdy přebytky z koštu byly použity na fašanku. Jsem rád, že se 
taková tradice v Lukově udržuje. Osobně mám pocit, že masek rok od roku přibývá,“ 
uzavřel Michal Teplý, starosta obce.

Více na str. 18

Fotoreport z akce naleznete na: www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty
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KRÁTKÉ ZPRÁVY 
Z LUKOVA
OBNOVA KATASTRÁLNÍHO OPERÁTU 
NOVÝM MAPOVÁNÍM

OTEVÍRACÍ DOBA
SBĚRNÉHO DVORA OD DUBNA
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Vážení občané, Katastrální pracoviště Zlín zahájilo obnovu katastrálního operátu no-
vým mapováním na části katastrálního území Lukov u Zlína. Výsledkem bude vytvo-
ření nové digitální katastrální mapy.

Obnova katastrálního operátu proběhne v následujících etapách:
• zjišťování průběhu hranic pozemků a obvodů budov, prověření souladu údajů  
 katastru nemovitostí se skutečným stavem v terénu a v případě nesouladu jeho odstranění   
 (provádí komise, jejímž předsedou je zaměstnanec Katastrálního pracoviště Zlín)
• podle výsledku zjišťování hranic bude následovat jejich zaměření
• zpracování výsledků měření do podoby nové digitální katastrální mapy
• vyložení obnoveného katastrálního operátu
• vyhlášení platnosti nového operátu

Obnovou katastrálního operátu nedochází ke změně Vašeho vlastnictví zapsaného v ka-
tastru nemovitostí. 

Nosnou etapou celého mapování je zjišťování průběhu hranic. Ke zjišťování hranic 
bude katastrální úřad zvát písemně dotčené vlastníky na určitý den a hodinu, aby si 
před komisí odsouhlasili průběh svých hranic. Je tedy velmi důležité, aby se pozvané 
osoby zúčastnily jednání.

Těšíme se na spolupráci s Vámi. 
Ve Zlíně 19. 3. 2019, Katastrální pracoviště

pondělí
12.30–15.00 hod.
úterý
7.30–11.00 a 12.30–15.00 hod.
středa
13.00–17.00 hod.
čtvrtek
12.30–15.00 hod.
sobota
13.00–17.00 hod.

Vážení spoluobčané,

když se podívám z okna mé kanceláře, tak musím konstatovat, 
že zima je definitivně za námi. Většina místních komunikací 
je vyčištěna od nánosů prachu a posypových materiálů. Stromy  
i travnaté plochy se postupně zelenají a kvetou první jarní kvě-
tiny. I příroda napovídá, že se blíží svátky jara – Velikonoce. 
Proto vám přeji, abyste si volné dny užili v kruhu svých rodin 
nebo si mohli vyjít do jarem provoněné přírody.

K udržení pořádku v naší vesnici jsme se rozhodli rozšířit oteví-
rací dobu ve sběrném dvoře. Za dosloužilé nákladní vozidlo  jsme 
koupili ojetý nákladní vůz LIAZ, kterým budeme zajišťovat  
převoz kontejnerů s odpadem.

V únoru zastupitelstvo obce schválilo několik investičních akcí, které přispějí k lepšímu životu v obci. V tomto vydání 
zpavodaje na straně 5 si můžete přečíst i o plánech obce do dalších let.

Od začátku roku proběhlo v Lukově několik kulturních akcí. Naposled jsme se setkali při Lukovském fašanku, který se 
povedl na výbornou. Tímto děkuji za organizaci především sboru dobrovolných hasičů a místním muzikantům, kteří se 
na uspořádání akce podíleli. 

V dalších měsících bych vás rád pozval do areálu SK Lukov na jarní část fotbalových soutěží, na stavění májky  
a dovednostní soutěž pro děti – Lukovský šikula. Ke svátku Dne dětí uspořádáme sportovní odpoledne, při němž bude 
slavnostně skácena i májka. Veškeré informace o akcích konaných na území obce naleznete s předstihem na webových 
stránkách www.lukov.cz/kalendar-akci.

Michal Teplý, starosta



4

USNESENÍ
Z 2. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 20. 2. 2019    

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů:

 

 • 30/2019     
ZO bere na vědomí žádost o projednání záměru odkoupení obecních pozemků v lokalitě Nade Mlýnem, jednotlivými 
žadateli a pověřuje starostu obce jednat se zájemci o konkrétních podmínkách.

 • 31/2019   
ZO schvaluje podání žádosti o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj, Podpora obnovy a rozvoje venkova –  
2.5 DT 117d8210E – rekonstrukce a přestavba veřejných budov na projekt „Zateplení a stavební úpravy budovy OÚ 
a MŠ v Lukově“.

  • 32/2019  
ZO schvaluje seznam investic a projektů na rok 2019.

 • 33/2019  
ZO schvaluje rozpočtové opatření Obce Lukov č. 1/2019 na rok 2019.  

 • 34/2019   
ZO bere na vědomí materiál předložený panem Ing. Ferdinandem Vanským k programu rozvoje obce Lukov do ro- 
ku 2022 a ukládá výboru pro strategický rozvoj využít tento materiál při přípravě Program rozvoje obce Lukov  
v následujících letech.

 • 35/2019   
ZO bere na vědomí zápis z 1. schůzky výboru pro strategický rozvoj a ukládá zastupitelům obce Lukov předložit ná-
měty či projekty na zařazení do strategického dokumentu, který bude výbor připravovat. Termín do 30. 6. 2019.

 • 36/2019   
ZO schvaluje Plán činnosti kontrolního výboru na rok 2019 a bere na vědomí zápis z 1. zasedání kontrolního výboru, 
které proběhlo 15. 2. 2019.

 • 37/2019  
ZO schvaluje Plán práce finančního výboru na rok 2019.

V Lukově dne 20. 2. 2019
Michal Teplý – starosta 

Bc. Tomáš Kulenda – místostarosta

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00 – 19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak našim zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném, 
co rada obce projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 2 jednání RO (6. 2. a 6. 3. 2019).

• RO schvaluje nový ceník za likvidaci biologicky rozložitelného komunálního odpadu, který předložilo ZDV Fryšták, 
kde za likvidaci travní hmoty a listí nově zaplatíme 550 Kč / 1 tuna bez DPH za převzetí a uložení odpadu. 

• RO schvaluje zpracování žádosti o dotaci v programu POV 2018 – MMR – Rekonstrukce a přestavba veřejných budov na 
projekt „Zateplení a stavební úpravy budovy OÚ a MŠ v Lukově“, společností MCI SERVIS s.r.o., za cenu 30.250 Kč s DPH.

• RO bere na vědomí oznámení Katastrálního úřadu pro Zlínský kraj o provedení obnovy části katastrálního operátu 
novým mapováním v předběžném termínu od 11. 3. 2019 do 30. 6. 2020.  

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Michal Teplý, starosta                                                                                   kontakt: starosta@lukov.cz

ZPRÁVY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV



PŘIPRAVOVANÉ INVESTICE 
A OPRAVY V LUKOVĚ  

Na únorovém jednání Zastupitelstva obce Lukov jsme probírali a schválili několik investičních akcí pro tento rok. 

Jedná se hlavně o dostavbu chodníku 
v ulici Hradská, kde zejména při ak-
cích na hradě nebezpečně parkují auta 
a chodci mají ztížený pohyb po komu-
nikaci. Během jarního období budeme 
mít připravený také projekt na opra-
vu chodníku od domu služeb po ulici  
K Tuskulu. Tento projekt zahrnuje ta- 
ké vybudování nových autobusových 
zastávek v obou směrech (směr Kašava  
i Zlín). Další chodník, který chceme  
v letošním roce opravit, se nachází v ulici 
K Pivovaru, je již v dosti špatném tech-
nickém stavu a pohybuje se po něm hod- 
ně chodců. Máme v plánu také úpravu 
kanalizace v lokalitě Vesník, kde do-
chází k častému vyplavování některých 
domů při přívalových deštích. 

V budově VÚB musíme vyřešit vytá-
pění sálu tak, abychom však nezveda- 
li náklady na vytápění. Sál bude tak  
možné využít i během plesové sezony. 
Abychom dále vylepšili zázemí v této 
budově, připravili jsme projekty na  
rekonstrukci sociálního zařízení ve  
vestibulu a v prvním patře, kde jsou 
kanceláře a zázemí pro spolkovou čin-
nost (klub maminek, skauti, hasiči atd.). 

Hlavní investicí tohoto i následujícího 
roku bude výstavba cyklostezky z Lu-
kova do Fryštáku. Projekt je již hotov  

a postupně řešíme souhlasy jednotlivých 
vlastníků pozemků, po kterých cyklo-
stezka vede. Pokud nám všichni vlast-
níci vydají souhlas, dostaneme stavební 
povolení, začneme s výstavbou. Nyní 
se připravuje výběrové řízení na doda-
vatele stavby, která by měla stát cca  
40 mil. Kč. Na tento projekt jsme již 
získali dotaci ve výši 34 mil. Kč. Rá- 
di bychom zahájili výstavbu v červ- 
nu 2019. Vše se bude však odvíjet od 
vydání stavebního povolení. Výstavba 
celé cyklostezky by měla trvat asi rok, 
tedy do června 2020. Samostatně, ale  
v návaznosti na cyklostezku, se s Ředi-
telstvím silnic Zlínského kraje připra-
vuje i projekt na kompletní výměnu 
mostu v ulici Mýto. Tento most je již  
v havarijním stavu a musí se celý vy- 
budovat znovu. Na rekostrukci navazu-
je také dokončení cyklostezky. Stavba 
mostu by měla probíhat v jarním obdo-
bí roku 2020. Obě stavby by pak měly 
končit v podobném termínu. 

Dalším velmi významným projektem je 
výměna oken, venkovního pláště a sta-
vební úpravy budovy obecního úřadu. 
Kompletní projekt včetně stavebního 
povolení máme připraven. V letošním 
roce chceme zahájit výběrové řízení na 
dodavatele stavby, aby byl dostatek času 
na přípravu realizace tohoto nesmírně 

složitého projektu. Celá budova se bude 
muset vyklidit a během letních prázdnin 
pak provést všechny stavební práce, aby 
v září mohly děti nastoupit do školky 
a školáci mohli navštěvovat školní jí-
delnu. Podrobně o tomto projektu budu 
informovat v dalších číslech zpravodaje. 

Nezapomínáme také na přípravu pro- 
jektů na další roky. Pracujeme na vybu-
dování nového sběrného dvora, včetně  
aktualizovaného systému v evidenci odpa- 
dů. Připravujeme kompletní rekonstrukci 
ulice Hraběcí, včetně návaznosti na sběr- 
ný dvůr. Dlouhodobě se zabýváme také 
revitalizací budovy VÚB, kde spolupra-
cujeme s panem architektem Vorlem.  
V tomto roce bychom rádi nechali zpra-
covat studii na využití prostranství u Bě-
lovodských rybníků a stromových alejí  
v Lukově atd.

Připravujeme také spuštění nového in-
formačního systému s názvem Mobilní 
rozhlas, aby každý, kdo se do tohoto 
systému zapojí, mohl dostávat takové 
informace o Lukově, které si sám vybe-
re. Podrobně tento systém představíme 
v dalším čísle zpravodaje.

Chceme stále naši obec zvelebovat  
a posouvat dál, aby se nám všem  
dobře žilo…

POMÁHÁME TĚM, 
KTEŘÍ SI SAMI POMOCI NEMOHOU...
Osobní asistence je terénní služba poskytovaná hlavně v domácnostech klientů. Jeden z největších kladů 
osobní asistence je to, že umožňuje lidem, kteří potřebují k samostatnému životu pomoc druhé osoby,  
zůstat s pomocí osobního asistenta doma.

Osobní asistent/asistentka dochází do domácnosti a podle potřeby pomáhá s činnostmi, které člověk sám nezvládne. Je to např. hygiena, obléká-
ní, příprava a podání jídla a pití, přesuny, zajištění chodu domácnosti, ale také doprovod k lékaři, na nákup, na procházku a podobně. Dohlédne 
například na podání léků, na pitný režim, ale také může přečíst knihu, zavzpomínat společně s klientem u fotoalba apod. Rozsah služby a její 
přesná náplň záleží na potřebě či přání konkrétního člověka. U někoho to může být třeba jen pár hodin týdně, u dalšího několik hodin denně. 

Organizace Podané ruce – osobní asistence působí v sociálních službách již od roku 2001. Nabízí osobní asistenci lidem od jednoho roku věku 
s určitou mírou omezení soběstačnosti – z důvodu věku, nemoci či postižení. Našimi klienty jsou děti, mladí lidé i senioři. Službu poskytujeme 
až 24 hodin denně, 7 dní v týdnu podle potřeb klienta a našich aktuálních personálních a časových možností. Službu osobní asistence je možné 
hradit z příspěvku na péči. 

Další informace o organizaci najdete na našich webových stránkách www.podaneruce.eu nebo u Bc. Evy Šimkové 
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„Zároveň bylo v obci Lukov zaevido-
váno 147 přestupků, z nich šlo ve velké 
většině případů o přestupky v dopravě, 
které byly řešeny pokutou příkazem. Co 
se týká celkového hodnocení, obec se 
řadí ke klidným a bezpečným místům. 
Musíme si uvědomit, že Lukov je vel-
mi frekventovaným místem. Kdy jen za 
loňský rok navštívilo hrad Lukov bez-
mála 27 tisíc osob. Nemalou část tvoří  
i návštěvníci domova pro seniory,“ uve-
dl plk. Mgr. Svatopluk Zelenka, pověřen  
zastupováním na služebním místě zá-

OBEC LUKOV
JE KLIDNÝM A BEZPEČNÝM MÍSTEM
V roce 2018 bylo na území obce Lukov registrováno sedm trestných činů, z nichž čtyři byly objasněny. Ve třech 
případech to byly trestné činy na úseku majetkoprávní agendy, dva trestné činy byly spáchány v dopravě, kdy 
došlo k zadržení řidičských průkazů. Ve dvou případech se jednalo o hospodářskou trestnou činnost. 

stupce vedoucího ÚO Zlín. 

V roce 2017 bylo na katastrálním území 
obce registrováno osm trestných činů  
z toho bylo pět objasněných, dva od-
loženy s tím, že nebylo prokázáno po-
dezření z trestného činu a jeden trest-
ný čin zůstal neobjasněn. Důležitou 
zprávou pro občany obce Lukov je, že 
v roce 2018 došlo po mnoha letech ke 
změně územně odpovědného policisty. 
Novým územně odpovědným policis-
tou obce Lukov je prap. Adam Roz-

štípil, který vystřídal pprap. Radomíra 
Táborského. 

„V roce 2018 probíhal v obci Lukov 
ze strany PČR zvýšený dohled na bez-
pečnost silničního provozu a dohled 
na veřejný pořádek. Obvodní oddělení 
policie Fryšták se v okolí obce Lukov 
rovněž věnovalo zvýšenému dohledu 
na dodržování opatření v souvislosti 
s africkým morem prasat,“ vysvětlil 
npor. Ing. Josef Duda, vedoucí Obvod-
ního oddělení PČR Fryšták.
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NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ OBCE LUKOV
BŘEZEN 2019

BĚSA D. Táborská
BŮH CHODÍ PO SVĚTĚ VŽDYCKY 
INKOGNITO

L. Gounelle

DEN, KDY JSEM SE NAUČIL ŽÍT L. Gounelle
DUCH ZNOJEMSKÝCH 
KATAKOMB 

Vlastimil Vondruška

HOUBAŘKA V. Hanišová
KÁVÁRNA MALÝCH ZÁZRAKŮ N. Barreau
KVĚTY NAD PEKLEM I. Tuti
MALINKA D. Táborská
MANŽELOVO  
TAJEMSTVÍ

L. Moriarty

MUŽ, KTERÝ CHTĚL BÝT ŠŤASTNÝ L. Gounelle
NA CO ALICE ZAPOMNĚLA L. Moriarty
NĚMCI J. Katalpa
NULOROŽEC P. Stančík

PRIMÁRNÍ DŮVĚRA M. Goffa
RANHOJIČ N. Gordon
SESTRY B. Minier
SKRYTÉ OKO R. Abbottová
SLONI ŽIJÍ DO STA LET M. Zikmund,  

M. Náplava, 
P. Horký

SPI SLADCE R. Abbottová
SPOLEK PŘÁTEL KRÁSNÉ 
LITERATURY A BRAMBOROVÝCH 
KOLÁČKŮ

A. Barrowsová

STOJEDNALETÝ STAŘÍK, KTERÝ 
SE VRÁTIL, ABY ZACHRÁNIL SVĚT

J. Jonasson

STRUČNÁ HISTORIE ČASU S. Hawking
TEORIE PODIVNOSTI P. Horáková
U BOŽÍHO MLÝNA J. Beránek, L. Heryán
VÍKEND S MIRIAM M. Davouze
ZA SVĚDKY MINULOSTI M. Švihálek

KKNNIIHHOOVVNNAA

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 – 7 430 ks
V tom:    
• Naučná literatura 1 694
• Krásná literatura 5 574
• Přírůstky                       171
• Úbytky                         298
• Výpůjčky celkem       3 308

Čtenáři zaregistrovaní ve sledovaném období – 109
Z toho čtenáři do 15 let      47
Návštěvníci knihovny  
(fyzické návštěvy)       929

Připravila: Mgr. Jarmila Čihařová, knihovnice

ROČNÍ VÝKAZ O KNIHOVNĚ ZA ROK 2018
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ZAPOMENUTÉ RECEPTY 
NAŠICH BABIČEK 

Kniha Zapomenuté recepty našich 
babiček, pod kterou je podepsána 
učitelka kašavské základní ško-
ly, rodilá Lukovjanka Mgr. Zdeňka  
Krmášková, je opět k dostání. Ori-
ginální kuchařka vznikala více než 
půl roku a podílela se na ní celá řada 
lidí. Žáci základní školy, jejich rodi-
če i prarodiče. Cílem projektu, který 
podpořil Zlínský kraj a Obec Kašava, 
byla mimo jiné komunikace mezi dět-
mi a staršími lidmi, kdy školáci sami 
sbírali původní recepty. Dále podpo-
ra regionálních zemědělců, zachování  
a obnova krajových jídel nebo zavede-
ní místních specialit do školní jídel-
ny. Čím zajímavější recept se podařilo 
nalézt, tím bylo pátrání po receptech 
objevnější. Který recept je v kuchař-
ce nejstarší asi nedohledáme, protože  
v minulosti se informace předávaly 
především ústně. 

Kromě samotných receptů, mnohdy 
doložených barevnými fotografie-
mi, naleznete v kuchařce i ukázku 
jídelníčku našich předků nebo část  
z ručně psané kuchařky od paní 
Jeny Hanákové s typickým kudrlin-
kovým písmem. 

„Cílem bylo, aby pokrmy našich 
předků neupadly v zapomnění a do- 
staly se i do současných jídelníčků. 
Naši předkové o zdravé stravě moc ne-
mluvili. Ale využívali místní surovi-
ny, jedli střídměji a rozhodně zdravěji. 
Téměř všechny recepty jsem vyzkou-
šela. Některé byly ověřeny rodiči a ti 
garantovali, že pokrmy jsou vskutku 
chutné,“ vysvětlila Zdeňka Krmáško-
vá, autorka projektu. 

V originální kuchařce jsou přede-
vším pokrmy z brambor, protože 

brambory byly základní surovinou 
na Valašsku. Je zde spousta pokr-
mů z pohanky a domácích povidel. 
Pomazánky, polévky, levná a rych- 
lá jídla. 

„Mým tipem jsou určitě podlesníky. 
Když jsem si recept četla, tak by mne 
nenapadlo, že je to taková pochoutka. 
Jsou velmi chutné a zároveň jednodu-
ché,“ dodala autorka kuchařky. 

Kniha Zapomenuté recepty našich 
babiček stojí 150 korun. Zakou- 
pit ji lze na Obecním úřadě v Kaša-
vě, v ZŠ Kašava a přímo u Zdeň- 
ky Krmáškové.

PODLESNÍKY 
Jaroslav Pařenica

Suroviny: 
• 700 g brambor
• 1/2 l kyselého mléka nebo kyšky
• 250 g polohrubé mouky
• 1 vejce
• sůl
• povidla
• máslo
• moučkový cukr

Postup:
• Brambory uvaříme a poté oloupeme a nastrouháme. Nebo je můžeme klasicky uvařit ve vodě a poté rozšťouchat. 
• Do brambor přidáme kyselé mléko, kefír, acidofilní mléko nebo kyšku. Rozmícháme a přidáme polohrubou mouku,  
 trošku soli a celé vejce. 
• Těsto by mělo být „tak akorát“ - ani husté, ani moc řídké. Pokud je moc husté, přidáme kyselé mléko. V opačném  
 případě mouku. 
• V dobách babiček a prababiček se těsto natíralo na čerstvé listy zelí a po rozehřátí pece nebo trouby na 200°  
 až 230° C se listy zelí s natřenou směsí kladly na sádlem lehce vymazaný plech a pekly se do zezlátnutí okrajů kaše.  
 Listy zelí se nekonzumovaly, sloužily jen jako „podložka“. 
• Moderní hospodyňky místo listů zelí používají sádlem pomazaný pečící papír, na který natřou bramborovou hmotu  
 a opět pečou do zezlátnutí.  
• Až jsou placky hotové, natírají se z jedné strany máslem a posypou moučkovým cukrem. Mohou se potřít i povidly.
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VÝZNAMNÁ VÝROČÍ LUKOVA A FARNOSTI 
V ROCE 2019

550 let V roce 1469 Matyáš Korvín, král uherský, dobyl 
hrad Lukov.

455 let V roce 1564 odkázal Jan Nekeš Lukovské panství 
svému synovi Václavovi.

435 let V roce 1584 se Václav Nekeš oženil s Barborou Pod-
statskou z Prusinovic.

430 let V roce 1589 byl v Lukovci jmenován Bratrský sbor.

405 let

Dne 23. března 1614, na Květnou neděli, zemřela 
Lukrécie Nekešová (pravděpodobně ve Vsetíně), 
manželka Albrechta z Valdštejna, stavebníka kos- 
tela Narození Panny Marie ve Štípě.

395 let
V roce 1624 odkoupil císařský rada Štěpán Šmíd  
z Freyhofenu od Albrechta V. E. Valdštejna Lukov-
ské panství.

295 let

Jan Bedřich Kichelier, narozen 10. 10. 1676 v Hei-
delbergu (říšský šlechtic a starorytíř), adoptoval dne 
28.10.1697 ve Vídní Jana Bedřicha Kicheliera (který 
byl synem jeho nevlastní sestry) pod jménem „svo-
bodný pán von Seilern-Aspang“ jako svého syna. 
Tento Johan Fridrich Adam Seilern-Aspang od-
koupil smlouvou ze dne 23. 4. 1724 lukovský hrad 
i panství za 202 000 zlatých od zadluženého Jana 
Josefa Rottala v Holešově. Tímto činem přešel hrad 
a panství Lukov do majetku hrabat Seilern-Aspang.

250 let

V roce 1769 byla postavena budova lukovského pi-
vovaru, na jejíž čelní stěně se v oválu nachází ná-
pis: READIFIKATUM 1769. V roce 1932 budovu 
odkoupil pan Alois Klačánek od hraběte Josefa Sei- 
lern-Aspang.

230 let V roce 1789 byla založena v Lukově škola.

205 let V roce 1814 byla při škole v Lukovci zřízena kura- 
cie – nejnižší stupeň církevní správy.

205 let

Dne 25. srpna 1814 byl v Lukově požehnán kostel 
sv. Josefa i oltář. Benedikoval jej P. Martin Rektořík, 
děkan v Kralicích. Nově vymalovaný kostel posvě-
til (konsekroval) dne 19. října 1930 světící biskup 
Mons. Jan Stavěl z Olomouce.

190 let
V roce 1829 byla zhotovena rukopisná katastrální 
mapa s původním vyměřováním a nejstarším vy- 
obrazením Lukovce.

190 let
V roce 1829 byl v Lukově založen hřbitov. Tento byl 
v roce 1939 rozšířen o polovinu rozlohy. V roce 1978 
byla provedena oprava zdiva kolem hřbitova.

165 let
V roce 1854, na Boží hod vánoční, poprvé zazněly  
v kostele sv. Josefa varhany, které postavili bratři Jo-
sef a Jan Šídlovi ze Zubří.

160 let
Dne 10. září 1859 se ve Štýrském Hradci narodil 
hrabě František Seilern-Aspang, stavebník druhého 
zámku na Lešné.

155 let V roce 1864 byla zřízena triviální škola v č. p. 32.

155 let

V listopadu 1864 byla v Lukově (Lukovci) zřízena 
samostatná fara a prvním farářem byl jmenován  
P. Karel Líha, který je pohřben pod hlavním křížem 
na lukovském hřbitově.

145 let V roce 1874 bylo zrušeno lukovské mýto.

140 let
V roce 1879 byly na Ovčírnách usazeny kameny  
k poctě císaře Františka Josefa I. a císařovny Alžběty- 
Sisi při příležitosti stříbrné svatby.

135 let

V roce 1884 František hrabě Seilern-Aspang zakou-
pil kamennou budovu č. p. 82 od stavitele Burcharta  
v Lukově, tehdy v Lukovci. Po úpravách zde zřídil sta-
robinec pro 24 starců a stařen, které vydržoval ze svých 
finančních prostředků. Poskytnuto jim bylo ubytování 
a strava po celý rok. Budova se nazývala Carolineum. 
O budovu i starce se staraly sestry Kongregace sv. Karla 
Boromejského až do března roku 1920. Po té je vystří-
daly sestry Kongregace sv. Kříže.

125 let

V roce 1894 byla dostavěna v Lukově – Lukovci 
budova pod Vršky - zámeček Tusculum. Stavebník 
František hrabě Seilern-Aspang ji nechal postavit 
jako letní odpočinkové sídlo pro svoji druhou man-
želku Charoltu, hraběnku Seilern-Aspang.

120 let

Dne 23. ledna 1899 zemřel v Lukovci první farář 
farnosti, P. Karle Líha, který zde působil od ro- 
ku 1864. Pohřben byl pod hlavním křížem na hřbi-
tově v Lukově, který si nechal sám zbudovat.

120 let

V roce 1899 bylo původní vodovodní dřevěné po-
trubí, které bylo vedeno z horního rybníka jenom 
do pivovaru, nahrazeno novým litinovým potru-
bím a svedeno do hospodářského dvora a bylo vy-
budováno osm hydrantů.

105 let

Dne 18. 8. 1914 se na Lešné narodil František Josef 
Seilern-Aspang, který byl posledním majitelem zám-
ku Lešná v letech 1939-1945. V dubnu 1945 se od-
stěhoval i s rodinou na zámek Litschau v Rakousku.

105 let V roce 1914 byly provedeny první zápisy do Lukov-
ské kroniky.

   Tuskulum, kolem roku 1910
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100 let
V roce 1919 zdědil Lukovské panství po svém otci 
Františkovi Seilern-Aspang jeho syn Josef Seilern- 
Aspang (ornitolog).

100 let

Dne 23. ledna 1919 zemřel na zámku Lešná Fran-
tišek hrabě Seilern-Aspang, stavebník druhého 
zámku Lešná. Byl pohřben v kolumbáriu – kapli na 
hřbitově ve Štípě.

90 let V roce 1929 byla v Lukově provedena elektrifi-
kace obce.

80 let
V roce 1939 byla dokončena přístavba a přestavba 
druhé budovy kláštera č. p. 120. Od roku 1924 byla 
pod správou Charity v Olomouci.

80 let

Dne 21. srpna 1939 zemřel na zámku Lešná Josef  
hrabě Seilern-Aspang (ornitolog), narozen 25. lis-
topadu 1883 na Lešné. Pohřben byl v kolumbáriu – 
kapli na hřbitově ve Štípě.

80 let Před 80 lety byl hřbitov rozšířen o plnou polovinu 
svých původních rozměrů na parcele č. 1273. 

70 let
V roce 1949 je obec Lukov připojena ke zlínské-
mu okresu. Do tohoto roku patřil Lukov správou  
k okresu holešovskému.

70 let V roce 1949 byly postaveny první rodinné domky 
nad hřbitovem, nyní ulice Hradská 1.

65 let V roce 1954 získalo JZD Lukov první kombajn.

55 let V roce 1964 byla při JZD v Lukově zavedena při-
družená výroba.

45 let V roce 1974 byla napřímena okresní silnice Lukov 
K Lůčkám přes pozemek Matulíkových, č. p. 21.

45 let V roce 1974 byla asanována kontribučenská sýpka 
u Boží muky a bývalé točny autobusů.

20 let
Dne 19. června 1999 posvětil kapli svatého Cyrila 
a Metoděje ve Velíkové Mons. Josef Hrdlička, po-
mocný biskup olomoucké arcidiecéze.

15 let

Dne 17. září 2004 zemřel v Litschau v Rakousku 
František Josef hrabě Seilern-Aspang ve věku 90 let. 
Odpočívá na hřbitově v Litschau.

   Lukov, 1923

Domov důchodců, kolem roku 1970

V Lukově 10. března 2019                     Zapsal: Milan Přívara

Čerpáno z kalendářů pana M. Pagáče st., knihy Z dějin farnosti Lukov-Velíková (vydané v roce 2003) a vlastních zápisků.

Ilustrační fotografie: archiv Martin Lysák



ŠKOLA
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V českém školství došlo v uplynulých letech k mnoha změnám. Některé jsou spíše kosmetické, jiné jsou 
významnější. V každém případě to v dnešní škole vypadá o dost jinak než dříve. Změny jsou patrné nejen 
ve vybavenosti pomůckami a technikou, ale také v přímé práci s dětmi. Asi k nejzásadnějším změnám došlo  
v roce 2016, kdy vstoupila v platnost nová vyhláška o inkluzivním vzdělávání.

Inkluzivní vzdělávání  umožňuje 
všem dětem bez rozdílu plnit povinnou 
školní docházku v místě jejich bydliště 
a dát jim rovné šance na vzdělávání.

V inkluzivní škole je samozřejmostí  
různorodé složení kolektivu, kde každý 
žák dostává individuální přístup. V jed-
né třídě se tak spolu vzdělávají děti bez 
i se speciálními vzdělávacími potřebami 
(zvlášť nadané, zdravotně či sociálně zne-
výhodněné, děti cizinců apod.). 

Aby mohly být principy inkluze napl-
něny, museli být do školní práce zapo-
jeni mimo jiné také tzv. asistenti.

Asistenti jsou ve školské praxi 
dvojího typu:

Osobní asistent je pracovník v sociál- 
ních službách. Ředitel školy může u- 
zavřít s nestátní neziskovou organi-
zací smlouvu o poskytování sociální 
služby osobní asistence. Osobní asis-
tent ve škole pomáhá dítěti hlavně při 
sebeobsluze, osobní hygieně, stravo-
vání, o přestávkách, při přesunech po 
budově školy, na cestě do a ze školy.

Asistent pedagoga poskytuje pod- 
poru jinému pedagogickému pracovní-
kovi při vzdělávání žáků se speciální-
mi vzdělávacími potřebami v rozsahu 
podpůrných opatření. Provádí různé 
druhy činností podle pokynů učitele.

• Vykonává přímou pedagogickou 
činnost spočívající ve výchovných 
pracích zaměřených na vytváření zá-
kladních pracovních, hygienických  
a jiných návyků, péči a pomoci při  
pohybové aktivizaci žáků.

• Vykládá text, popřípadě učební lát-
ku a individuálně pracuje s žáky podle 
stanovených vzdělávacích programů  
a pokynů učitele.

• Provádí vzdělávací a výchovnou čin-
nost podle přesně stanovených postu-
pů a pokynů učitele nebo vychovatele 
zaměřenou na speciální vzdělávaní,  
individuální vzdělávání nebo specific-
ké výchovné potřeby žáků. 

• Provádí samostatnou vzdělávací  
a výchovnou činnost při vyučování 
zaměřenou na speciální vzdělávací  

potřeby žáka podle rámcových poky-
nů učitele nebo speciálního pedagoga.

• Vykonává samostatnou vzdělávací, 
výchovnou nebo speciálně pedagogic-
kou činnost v souladu se stanoveným 
individuálním vzdělávacím plánem žáka 
podle rámcových pokynů speciálního 
pedagoga a v souladu s pokyny učitele.

I v naší škole se vzdělávají děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
v 1. až 4. stupni podpůrných opatření  
(žáci s nejvyšším 5. stupněm se vzdě-
lávají ve speciálních školách). Jsme 
škola rodinného typu, žáci se při po-
bytu ve škole a dalších aktivitách po-
řádaných školou dostávají do styku se 
všemi zaměstnanci. Proto mají všichni 
zaměstnanci školy včetně provozního 
personálu pedagogické vzdělání jako 
asistenti pedagogů, vychovatelé, uči-
telé nebo speciální pedagogové. Žáci 
mají díky tomu zajištěn odborný  
a individuální přístup, všem je v ma-
ximální možné míře umožněno rozví-
jet své schopnosti a nabývat potřebné 
dovednosti nutné nejen pro jejich dal- 
ší vzdělávání, ale pro život vůbec.

CO SE DĚLO...
FLORBALOVÝ TURNAJ 
Verča Pavlíčková a Anežka Janotová

Ve čtvrtek 31. 1. se konal ve velké tělocvičně florbalový 
turnaj. Tělocvična se rozdělila na dvě hrací plochy. Na 
jedné ploše byly malé a na druhé velké branky. Na malé 
branky hráli prváci s druhákama. Písk! Hrajem! Vy-
padá to napínavě a druháci vyhrávají. Nyní nastupují 
páťačky. Na velké branky hrají kluci páťáci, čtvrťá-
ci a třeťáci. Na malé branky hrajeme my, čtvrťačky 
a třeťačky. Nyní my proti čtvrťačkám. Vyhráváme!  
A teď proti třeťačkám. Je to velmi napínavé. Ach, gól. 
Prohráváme. Písk! Konec! No nic, třeťačky jsou prostě 
lepší. Ale jsme druhé. 
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FLORBALOVÝ TURNAJ 
Ondřej Glacner, Petr Bezděčík

Ve čtvrtek 31. 1. byl ve škole florbalový turnaj. Turnaj 
začínal třetí hodinu a konal se ve velké tělocvičně. Hrály  
1.–5. třída. První a druhá třída proti sobě, my páťáci jsme 
hráli se třetí a čtvrtou třídou. Hrálo se tři plus jeden, tři 
hráči a brankář. Hráli třeťáci a čtvrťáci, vyhráli čtvrťá-
ci. Pak hrála pátá třída proti čtvrté. Vyhráli páťáci. Hráli 
páťáci proti třeťákům, vyhráli páťáci. Třídám se to líbilo. 

Nejlepší týmy: 
3. třída 
Š. Javora, J. Petřík, A. Pavlíček, brankář J. Novák
4. třída 
M. Plšek, T. Bobál, M. Halaška, brankář – D. Matůšů
5. třída 
P. Bezděčík, O. Glacner, T. Perdoch, brankář – J. Doležal

Pak jsme se vyfotili a všechny třídy dostaly odměnu.

KARNEVAL VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
V pátek 22. 2. 2019 jsme uspořádali s dětmi ve školní dru-
žině již tradiční karneval v maskách. Děti si mohly během 
odpoledne zasoutěžit v několika disciplínách. Byly pro ně 
připraveny zručnostní soutěže jako např. projít závodní 
dráhu s balónkem, pohybové hry v podobě opičí dráhy, 
dále nás čekaly rukodělné dílny, kde se vyráběla karne-
valová škraboška. Hráli jsme různé hry a na závěr si děti 
mohly nechat pomalovat obličej. Drobná odměna v podobě 
balónkového pejska čekala na každého. Odpoledne plné her, 
balónků, malování na obličej bylo završeno malou dětskou 
diskotékou a my jsme si ho společně všichni užili.

Škola v přírodě, 4. třída
V neděli jsme se se školou vypravili na školu v přírodě. Udělali jsme hada a podávali jsme si kufry. Vybalili jsme se a šli 
jsme se podívat na svah a někteří si šli půjčit lyžáky, helmu a lyže. Druhý den jsme šli lyžovat, přijel pro nás skibus. Roz-
dělili jsme se do družstev. Pak jsme jezdili na sjezdovce. Pak jsme měli oběd a odpolední klid. Za 1 hodinu bylo plavání, 
potom tělocvik, svačina a za 1 hodinu večeře. Večer byl superškolák. Ve středu bylo večerní lyžování. 

Lukáš Kohoutek, Verča Valentíková

Byli jsme se školou na lyžáku. Ubytovali jsme se na hotelu Kamzík se 3 hvězdičkama. Na pokoji byla sranda, protože 
chyběl Tomáš. Lyžovali jsme a taky plavali. Večer byla soutěž superškolák. David lyžoval v 1. družstvu, Honza ve druhém 
a Míša v pátém. Honza taky vyhrál 1. místo v superškolákovi. Matěj Plšek nás velmi štval, protože otevřel naše dveře  
a řekl: Jo dobré dobré!! Na Kamzíku měli kluci plavání a holky tělocvik. Potom měli kluci tělocvik a holky plavání.  
Poslední den jsme všichni šli na horu Praděd. Byly tam až 3 metry sněhu. 

David Matůšů, Honza Mysliveček, Míša Bambuch
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ŠKOLA V PŘÍRODĚ - POHÁDKA 
Verča Pavlíčková

Jednou za Vltavou a Moravou byla škola a ta škola byla krás-
ná a v ní byli žáci velcí, malí, hodní i zlobiví. A jednou  
v neděli u hasičárny přiletěl autobus, otevřel dveře, zavazadla 
se vznesly a letěly do kufru. Školákům už nic nebránilo, aby 
si šli sednout do autobusu. Jeli, jeli, až najednou dojeli. Žáci 
šli v klidu do hotelu, dostali klíče a šli do pokojů. Učitelé 
slyšeli jenom výskot. Nastal večer a žáci šli na procházku. 
Pak svačina a šup do hajan. Druhý den bude plný zábavy  
a sportu. Žákyně Verča vstala ještě před budíčkem a přemýš-
lela, co se asi děje v Lukově. Za chvilku se probudila i její 
spolubydlící. A začaly se chystat. Za chvilku přišel budíček, 
ale neměl co budit, protože holky už měly i oblečení uklize-
né. Za chvilku šly na snídani. A nevěděly, co si kámošky dají. 
Co budou snídat. Bylo tam toho mnoho: vajíčka, párek, zele-
nina, sýry, salámy, rohlíky, chleby, buchty, lupínky, džusy 
i čaje. Nakonec si kámošky vybraly a za chvíli jely lyžovat. 
Na lyžování se Verunka těšila strašně moc. No a jak byla na 
svahu, nemohla skoro ani promluvit, byla úplně šťastná. Den 
ubíhal a nastalo cvičení. To Verunku moc nebavilo. A moc 
se těšila na plavání. Plavání taky rychle uběhlo a tak ubíhal 
každý den. A nastal pátek. Praděd a šup domů. Přejeli jsme 
Fryšták a byli jsme doma.

ŠKOLA V PŘÍRODĚ - BÁSNIČKA
Anežka Janotová, Dominika Nováková

Byl jednou jeden hotel, všichni si mysleli, že je to motel.
Přijela tam jedna škola, byla z Lukova.
Přijela na školu v přírodě, mysleli, že je vše v pohodě. 
Lyžovali, padali, odpoledne cvičili a plavali.
Všeho bylo dost, bylo to pro radost.
Přišla středa. Kdo jsem? Neposeda.
V odpoledním klidu skákala jsem po posteli.
V tom měl hotel chybu, až do čtvrtka nejely automaty.
Kluci letí do bufetu, chytaj lahve, brčka v letu.
Za chvíli je bufet prázdný, v koši spousta prázdných lahví. 
Do čtvrtka nic k nakoupení, žádná hrůza to však není.
Už přichází tělocvik, po něm přijde plavání, učení – tedy mučení.
Po učení večeře, po večeři Superškolák a pak hup do postele.
Zítra budou závody, jenom žádné nehody.
Na Škole v přírodě, už je všechno v pohodě.

ŠKOLA V PŘÍRODĚ- POHÁDKA
Ondra Glacner

Byla, nebyla škola v Lukově a v ní byla chodba, z chodby byla 
třída. Třída pátá jela velkým autobusem do Jeseníků. Dojeli 
do Karlova pod Pradědem. Vstoupili do Kamzíku. Ráno jsme 
jeli autobusem přes hory a doly na svah. Na svahu jsme udě-
lali hada a lyže najednou z boudy byly na hromadě. Jeli jsme, 
až skoro letěli. Svištěli jsme z jedné strany na druhou, nahoru 
a dolů. Najednou nám instruktor řek, že jdeme na oběd. Jedli 
jsme a pili a dobré jídlo vařili. Pak byl odpolední klid, nakupo-
valo se. Šli jsme na plavání, bylo tam dost chechtání a srandy 
kopec, a jak velký kopec to byl. Skákali jsme a skřehotali, 
lovili jsme puky z vody. Byl tam potom tělocvik, cvičení a po- 
silování, někdy zase i pár her. Učení to byla věc, někdy až  
k nevydržení. Potom byla večeře, plno jídel, plno pití, kuchyň 
je tam výborná. V pátek jsme jeli na nejvyšší horu Moravy. 
Na Pradědu bylo velmi nepříjemně, někdo si myslel, že už to 
nezvládne, ale nakonec všechno dobře dopadlo.

ŠKOLA V PŘÍRODĚ - ZPRÁVA O AKCI
Adéla Hrnčiříková

Dne 17. února se odjíždělo na školu v přírodě. A vrace- 
lo se 22. února. Jely 3 třídy. Pátá, čtvrtá a třetí třída. Ces-
ta trvala cca 2 a půl hodiny. Až jsme dojeli, tak jsme se 
ubytovali. Pak nás čekala večeře a večer Superškolák. Ve-
čerka byla 21.30. Měli jsme snídaně, oběd a večeři a pra-
videlný pitný režim. Samozřejmě mezi tím byly i svači-
ny. Na škole v přírodě se lyžovalo, plavalo, cvičilo a učilo.  
A byli jsme i na procházce. Jelo 7 dospělých. Líbilo se mi, 
že bylo večerní lyžování, které se konalo ve středu. Na ly-
žování jsem byla v družstvu s paní učitelkou Veronikou. 
Jak bylo vyhlášení, tak jsem dostala 3. místo v lyžování  

a 2. místo Superškoláka. V Superškolákovi se dělala pan-
tomima, kreslení na minutu a karaoke. V pantomimě jsem 
měla předvádět lékaře. Superškolák se mi moc líbil. Snídaně 
pro mě byly nejlepší. Mohli jsme si vybrat, co chceme. Od 
buchet do párků. Pití bylo taky hodně na výběr. Čaj, džu-
sy, mléko. Moc se mi to líbilo. Škoda, že nejsem ve 3. nebo  
4. třídě. Aspoň bych si to ještě jednou zopakovala. Ale jsem 
v 5. třídě, tak si to už nezopakuji. Škola v přírodě je nejlep-
ší! Součástí programu na škole v přírodě jsou také závody  
v plavání a slalomu na lyžích. Těchto závodů se účastní  
všechny děti. Podle věku jsou rozděleny na mladší a starší,  
chlapce a děvčata. Tady jsou výsledky:
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Plavání (umístění všech kategorií)
1. místo – G. Krusselin, J. Mysliveček, K. Slámová, 
 V. Konečný a J. Krajča
2. místo – T. Rudolfová, L. Kohoutek a M. Tomšů, 
 A. Janotová, M. Plšek
3. místo – N. Šintalová, J. Petřík, V. Pavlíčková, V. Javořík

Slalom
1. místo – J. Julinová, J. Březík, A. Janotová, V. Konečný
2. místo – T. Rudolfová, J. Mysliveček, K. Slámová, 
 T. Perdoch

3. místo – E. Jarolímová, L. Kohoutek, A. Hrnčiříková, 
 J. Doležal

Zájemci pak během týdne soutěžili o post Superškoláka  
a Superškolačky. Letos soutěžili ve zpěvu – karaoke, pan-
tomimě, kreslení na čas. 

Superškolák – J. Mysliveček, T. Perdoch, M. Plšek

Superškolačka – A. Janotová, A. Hrnčiříková, A. Nováková

PREVENTIVNÍ PROGRAM 
„VESELÉ ZOUBKY“
Naši prvňáčci se v pondělí 4. března zapojili do projektu 
DM drogerie „Veselé zoubky“. Společně si povídali o tom,  
z čeho se naše zuby skládají, jaké máme druhy zubů, jak  
o ně správně pečovat, co je zubní kaz nebo jak vypadá prohlíd- 
ka u zubaře. Dozvěděli se také, co by měla obsahovat zdravá 
strava. Žáci pak pomocí interaktivního programu plnili úkoly 
a na modelu chrupu trénovali správnou techniku čištění zubů. 
Na závěr dostal každý prvňáček od DM drogerie dárkový 
balíček obsahující kartáček na zuby, zubní pastu, žvýkačky 
bez cukru a přesýpací hodiny na měření času potřebného ke 
správnému čištění zubů. 

NÁVŠTĚVA OBECNÍ KNIHOVNY
V úterý 12. března postupně navštívily všechny třídy naší školy obecní knihovnu, aby se blíže seznámily s jejím provozem, 
nabízenými službami i systémem řazení knih. Žáci si pak prakticky vyzkoušeli orientaci v knihovně a byly jim představeny 
a doporučeny knihy určené pro jejich čtenářskou úroveň. Velice nás těší, že po skončení besedy projevili žáci velký zájem  
o nabízené knihy, přišli si je do knihovny vypůjčit a zároveň využili toho, že mají po dobu navštěvování naší školy registraci 
v obecní knihovně zdarma.  

RECITAČNÍ SOUTĚŽ RÝMAŘÍK 2019
V letošním roce připadlo školní kolo recitační soutěže na  
11. března. Tomuto datu předcházela nejdříve třídní kola  
a z nich vzešli nejlepší 4 recitátoři za třídu. Pouze naši nej-
menší měli výjimku a mohli zkusit zaveršovat v hojnějším 
počtu, aby se takzvaně otrkali. A zvládli to moc pěkně – nejen 
ve skupině s veršovanou pohádkou Paleček, šiškou a kobliha-
mi, ale i samostatně za svou kategorii.
Výsledky školního kola - 1. třída:
1. místo  Tomáš Strážnický
2. místo  Tereza Ambrozová
3. místo  Tibor Bělíček

Ve 2. kategorii 2.–3. třída získali
1. místo  Filip Mikl
2. místo  Barbora Ovčáčková
3. místo  Aneta Nováková

Ve 3. kategorii 4.–5. třída získali
1. místo  Tomáš Perdoch
2. místo  Jakub Krajča
3. místo  Anežka Janotová

Letos se obzvlášť zdařil účastníkům soutěže výběr básniček. 
Ty byly vtipné, veselé a na přednášejících byla vidět snaha 



zaujmout obecenstvo i porotu. Celým programem úspěšně 
prováděly dvě šikovné paťačky Dominika Nováková a Han-
ka Kadlčáková. Rýmařík nakonec nebyl jen o básničkách, ale  
i o dovednostech dětí ve zpěvu, tanci a anglickém jazyce. 
Vznikl tak velmi příjemný a pestrý dopolední pořad.

Součástí recitační soutěže je už tradičně soutěž žáků 4. a 5. tří- 
dy ve spellingu anglických slovíček. Po dvou kolech máme 
nové letošní vítěze:
1. místo  Ondřej Glacner
2. místo  Jan Doležal
3. místo  Anežka Janotová

OKRSKOVÉ KOLO RECITAČNÍ SOUTĚŽE 
I v letošním roce jsme pořádali okrskové kolo recitační soutě-
že. Ve středu 13. března k nám přijely děti ze Štípy a Fryštáku 
a spolu s našimi vítěznými recitátory se utkaly v poetickém 
klání. Soutěžící děti předvedly skvělé výkony. Porota měla 
opravdu těžký úkol vybrat ty nejlepší, kteří postoupí do kola 
okresního, které se koná v Napajedlích. A jak to dopadlo? 

I. kategorie 1. třída
1. místo  
Tomáš Strážnický, ZŠ Lukov
2. místo  
Michal Nehněvajsa, ZŠ Štípa
3. místo  
Tereza Ambrozová, ZŠ Lukov

II. kategorie 2. – 3. třída
1. místo  
Matthias Reisch, ZŠ Štípa
2. místo
Filip Mikl a Barbora Ovčáčková, ZŠ Lukov
3. místo 
Magdalena Hurtová ZŠ Fryšták a Liduška Fojtíková, ZŠ Štípa

III. kategorie 4. – 5. třída
1. místo  
Tomáš Perdoch, ZŠ Lukov
2. místo  
Max Ondra a Jindřich Bobál, ZŠ Štípa
3. místo 
Nicolas Mario Sedlář, ZŠ Fryšták

KOUZELNÝ KARNEVAL 
V sobotu 9. března ožil velký sál Víceúčelové budovy v Lu-
kově hudbou a veselím. Po roce opět pořádala základní škola 
spolu s mateřskou školou, Obcí Lukov a místní organizací 
Českého červeného kříže tradiční karneval. Program karneva-
lu připravil a vedl pan Hadaš se svými kolegy, velké poděko-
vání patří sestrám z Červeného kříže, které se postaraly o sva-
činy a prodej občerstvení. Vyhrát hezké ceny v tombole bylo 
možné díky sponzorským darům, které nám poskytli: Parabel 
Lukov, Restaurace Tyrol a Lumpopo Lešná, SCL Lukov, TON 
Bystřice p. H., Lukovský špajz, Century 21 Zlín. Poděkování 
patří také všem rodičům, kteří do tomboly přispěli. 

V KLECI – 2. ČÁST
Anežka Janotová  

Krotitel přišel ke kleci a povídá: „Tak Samsone, šup z klece!“ Najednou se však zarazil. „Jak to, že máš zavřenou klec?“divil se. 
„Aha, ty si ji zavíráš sám, abych tě už nemohl bít!“zařval. „Tak si nemysli, že za tohle žádný trest nebude!“ hromoval. A už 
hledal bič. Nemyslete si však, že já jsem tam jen tak stála a nic nedělala. Všimla jsem si, že vzadu v kleci jsou dvě mříže trošku 
dál od sebe. Hravě jsem se mezi nimi protáhla. A bič jsem schovala. Krotitel ho teď hledal a protože ho nemohl najít, zlostně se 
červenal jako zralá malina. Když ale lvovi chtěl nadávat, že bič snad snědl nebo co, vylezla jsem před něj z úkrytu. Začal se na 
mě mračit a když si všiml biče, začal se na mě zle čepýřit jako krocan. Vytrhl mi bič z ruky a už se na mě hrne. Vtom si přede 
mě stouplo děvče, podobně staré jako já. „Takže Gilberte,“ oslovila ho, „ty biješ Samsona a ještě ke všemu takhle dlouho! Po 
chvíli ticha přišel holčiččin tatínek a povídá: „Za týrání našeho těžce a dlouho cvičeného lva tě vylučuji z našeho cirkusu!“řekl. 
„Běž a už se nevracej!“A tak zlý Gilbert šel. Holčička – jmenovala se Kira – mě potom seznámila se všemi zvířaty a děkovala mi, 
že jsem se snažila pomoct. Do cirkusu jsem mohla chodit zkoušet různá čísla a potom i vystupovat! Konec.
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Co nás čeká…
• 10. 4. páťákoviny – Lukov, Fryšták, Kašava, sezna-   
   mování s možnými budoucími spolužáky formou
   her a soutěží
• 17. 4. od 15.00 hod. velikonoční jarmark
• 18.–22. 4. velikonoční prázdniny

PRÁZDNINOVÝ TÁBOR DĚTÍ U MOŘE SE ZŠ LUKOV
CHORVATSKO 23. 8.–1. 9. 2019, ŽIVOGOŠĆE – KEMP DOLE

Kemp se nachází hned u moře, v krásném borovicovém háji. Děti budou mít 
celodenní program plný her, soutěží, zábavy, plavání a vycházek po okolí.

Ubytování: 
mobilhome (samostatné WC a sprcha) nebo stan (2 ložnice, společné WC 
a sprchy).

Mobilhome i stany mají lednici, kuchyňský koutek a venkovní posezení.

Cena:  
mobilhome 6 900 Kč, stan 5 900 Kč.
Cena zahrnuje: doprava autobusem, pojištění, pitný režim, plná penze, 
ubytování.

Při nenaplnění kapacity autobusu je možné, aby jeli i dospělí
(stan 7 500 Kč, mobilhome 8 400 Kč).

• 23.–26. 4.  barevný týden ke Dni Země
• 2. a 3. 5. fotografování tříd
• 14. 6. celoškolní výlet do Olomouce
• 24.–26. 6. cykloputování 4. a 5. třída, letos na ranč
   v Kostelanech
• 23. 8.–1.9. pobytový tábor u moře, Chorvatsko

Záloha ve výši 1 000 Kč u paní Poláškové nebo na účet: 
120037-1410577309/0800.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZŠ LUKOV 2019 PRO DĚTI OD 5 DO 12 LET

Místo: Prostory ZŠ Lukov, obecní tělocvičny a okolí Lukova.

1. Termín: 11. 7. – 15. 7. 2019
Téma:  Z pohádky do pohádky

2. Termín: 25. 7. – 29. 7. 2019
Téma: Šmoulové

3. Termín: 5. 8. – 9. 8. 2019
Téma: Safari

Cena:
TÝDEN 1500 Kč / dítě, záloha 500 Kč při přihlášení u paní Poláškové nebo 
na účet 120037-1410577309/0800.

Program: 
Sportovní aktivity, soutěže, hlavolamy, šifrování, vycházky do přírody 

spojené s poznáváním přírody a hrami (stavění šmoulího městečka  
z přírodnin, hledání strašidel, pohybové hry,…). Návštěva ZOO a hracího 
centra Papučárna. Jeden celodenní nebo půldenní výlet podle počasí. 
Přespání na hradě s noční hrou. Celotýdenní programy vyvrcholí vyhlá-
šením nejlepších týmů. Po celý týden je zajištěn profesionální pedago-
gický a zdravotnický dohled.

Strava: 
Dopolední svačinka, oběd a odpolední svačinka, pitný režim zajištěn po 
celý den. 

Hodiny a místo:  
V ZŠ Lukov od 7.30. do 8.00 hod.  Vyzvedávání dětí v 16.00 hodin nebo 
po domluvě.

Přihlašování e-mailem: skola@zslukov.com nebo osobně ve škole.

Kapacita táborů je omezená!

Zpracovala: Mgr. Renata Mikšíková
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BYLO NEBYLO 
ANEB ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 

• Děti třídy Motýlci v rámci tématu „Bydlíme v Lukově“ 
vytvářely velkoformátovou 3D mapu Lukova. Veřejné bu-
dovy a domy skládaly z kartonové stavebnice a doplňovaly 
je fotografiemi reálných staveb, silnice vyznačily na pod-
laze lepicí páskou.

• Při další pravidelné návštěvě v obecní knihovně byly dětem 
v rámci tématu nabídnuty aktivity s knihami o říši zvířat.

• Zúčastnili jsme se putovního Festivalu IQ Play. Jedná se o hernu plnou vzdělávacích her a hraček. Děti si na zlínském 
zámku užily hraní s logickými hrami, deskovými hrami, hlavolamy a netradičními stavebnicemi.

• Po vystoupení kouzelníka si všechny děti mohly pohla-
dit živou rekvizitu – malého králíčka.

• Jsme rádi, že pozorování užitkových domácích zvířat je 
pro děti v Lukově reálnou aktivitou. Snažíme se zprostřed- 
kovat jim tyto možnosti. 
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ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY LUKOV
NA ŠKOLNÍ ROK 2019/2020

• úterý 30. dubna 2019 od 10.00  
do 11.00 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
Rodiče i děti se mohou seznámit s pro- 
středím školky a získají informace  
k podání žádosti o přijetí.

• úterý 14. května 2019 od 8.00  
do 16.00 hod. v kanceláři ředitelky
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ O PŘIJETÍ.

• úterý 21. května 2019 od 11.00 do 
12.00 hod. v kanceláři ředitelky
MOŽNOST NAHLÉDNOUT 
DO SPISU A DOPLNIT 
NEZBYTNÉ ÚDAJE OVLIVŇUJÍCÍ 
PŘIJETÍ DÍTĚTE.

• pondělí 10. června 2019
ZVEŘEJNĚNÍ VÝSLEDKŮ ZÁPISU 
NA VSTUPNÍCH DVEŘÍCH  
DO BUDOVY MATEŘSKÉ ŠKOLY 
PO DOBU 15 DNŮ. 

Mateřská škola Lukov je spádová 
pro všechny děti s trvalým pobytem  
v obci Lukov.

Pro případ, že počet žádostí o přijetí 
převýší při zápisu počet volných míst, 
stanovuje ředitelka školy tato kritéria.

KRITÉRIA: POČET 
BODŮ

1 Děti s povinným předškolním vzděláváním, 
které dosáhnou věku 5 let do 31. 8. 2019.

8

2 Trvalý pobyt v obci Lukov u dítěte, které dosáhlo věku 
minimálně 3 let k 31. 8. 2019.

1

3 Věk dítěte 4 roky dosažené k 31. 8. 2019 3

3 roky dosažené k 31. 8. 2019 2

2 roky dosažené k 31. 8. 2019 1

4 Bydliště dítěte v obci Lukov. 2

5 Sourozenec, který je již v MŠ Lukov přijatý a bude se 
zde vzdělávat i v následujícím školním roce 2018/2019.

1

Postup rozhodování:

• Každému uchazeči (dítěti) 
budou přiděleny body  
za splněná kritéria.

• Podle počtu přidělených bodů bude 
stanoveno pořadí uchazečů. 

• Žadatelé se shodným počtem 
přidělených bodů budou dále řazeni 
podle data narození od nejstaršího 
po nejmladšího.

• Do přijímacího řízení budou zařa-
zeny jen žádosti dětí, které dovršily 
minimálně 2 roky do 31. 8. 2019

Další informace vám budou poskytnuty na telefonním čísle 775 550 644 
ředitelkou mateřské školy. 

Bc. Radka Komárková,  
ředitelka MŠ Lukov

• S dětmi tříd Včelky a Motýlci jsme navštívili dílnu na vý-
robu dřevěných hraček, která se nachází v průmyslovém 
areálu Nové Dvory, přímo pod Slušovickou přehradou. Ma-
jitel firmy dětem předvedl výrobní postup za použití strojů. 
Dětem se dostalo i tvořivé hry s nejrůznějšími modely a sta-
vebnicemi. V závěru akce si děti vyráběly z dřevěných dílků 
vlastní obrázek a ten si odnesly s sebou domů.

• Děkujeme za spolupráci všem rodičům, kteří přispěli do 
tomboly dětského karnevalu. Získané prostředky využije 
školka na financování akcí k obohacení vzdělávacího prog- 
ramu pro děti.
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20 LET SKAUTINGU 
V LUKOVĚ

ÚVODNÍ PODĚKOVÁNÍ ANEB BEZ VÁS BY NIC NEBYLO
V sobotu 9. února 2019 skauti v Lukově oslavili své druhé kulaté výročí. Připravili jsme (snad) rozmanitý  
a zajímavý program a děkujeme, že jste tuto událost prožili spolu s námi. Děkujeme Obci Lukov za dlouholetou 
podporu a panu faráři Janu Machovi za ochotu vycházet nám vstříc. Děkuji všem vedoucím, kteří se v průběhu 
let dětem ve svém volném čase věnovali a předávali  jim své zkušenosti. A děkuji také rodičům za jejich odvahu 
a ochotu nám děti půjčit :-).

JAK TO VŠECHNO ZAČALO?
Současní vedoucí byli ještě v plenkách 
nebo ve školce nebo se teprve měli na-
rodit. Dnes už jsou z mnohých rodiče 
a jednou snad jejich děti také přivítá-
me u nás v oddíle. Z původní sestavy 
zůstali jen tři lidé, zato celým oddílem 
prošlo více jak 150 lukovských dětí.  
Jak se tedy skauti po sametové revoluci 
dostali také do Lukova? Oddíl na vesni-
ci se jen tak nevidí. 

Píše se začátek roku 1999. Časem se 
stane spousta zajímavých i nezajíma-
vých věcí. Na příklad, počátkem roku 
přijme 11 členských států EU společ-
nou měnu euro. Na konci ledna ze-
mře skaut a spisovatel Jaroslav Foglar.  
V březnu Česká republika vstoupí do 
NATO. V květnu čeští hokejisté vy-
hrají mistrovství světa. V srpnu bude-
me s úžasem pozorovat zatmění slunce. 
V říjnu pražské metro otevře stani- 
ci Hloubětín… … … 

Leden 1999 v Lukově. Současný sta-
rosta, pan Ing. Josef Julina, dostává na 
podnět paní Věry Pavelkové nápad oži-
vit v Lukově skauting, který zde údaj-
ně před válkou vzkvétal. Nejjednoduš-
ším se zdá oslovit současné nebo bývalé 

skauty žijící v Lukově. Tak se delegace 
v čele s panem starostou Julinou dostá-
vá i k nám domů. S váháním výzvu při-
jímáme a pouštíme se do práce. 

Je jasné, že začátky budou těžké. Na 
pomoc nám přicházejí skauti ze 4. stře- 
diska Junáka ve Zlíně a v sobotu 7. úno- 
ra 1999 pořádají úvodní seznamovací 
schůzku, kam dorazí i hlouček míst-
ních dětí s rodiči. Po hodině naplněné 
hrami, písněmi a ukázkami skautských 
dovedností se asi 20 dětí zapíše do prá-
vě vznikajícího oddílu. 

Začínáme se scházet na pravidelných 
schůzkách v malé místnosti na hasič-
ské zbrojnici. Tvoří nás pět družin: 
Jestřábi, Káňata, Sokolíci, Bobři a Kop- 
retiny, dohromady 35 dětí („1. genera- 
ce“).  Děti vede pět vedoucích: Eva Bráz- 
dová-Flik jako hlavní vedoucí, dále Mar- 
tina Brázdová, Pavla Julinová, Veroni- 
ka Pavelková a Zdeňka Pavelková. Vy-
dáváme se na časté výpravy do okolí 
(výpravy do lesa, do ZOO a jiná zají-
mavá místa, vícedenní výpravy na zá-
kladnu na Držkové nebo ve Fryštáku 
na Elišce). V létě se účastníme prvního 
tábora, pro začátek se připojujeme k už 

tak početné skupině skautů z Fryštáku 
a nasáváme tábornické zkušenosti.   

Následující rok 2000 už naši kluci 
táboří sami. Prožíváme spoustu dob-
rodružných chvil při táborové hře Ho-
bit. V tomto roce nás posílila „2. ge- 
nerace“ a počet členů se vyšplhal na 
neuvěřitelných 43 lidí. Děti se scházejí  
v 6 družinách: Jestřábi, Kamzíci, So- 
kolíci, Káňata, Bobři a jediné dívčí 
Kopretiny. Naše holky opět táboří  
s Fryštákem, ale je jim líto, že nemo-
hou být s námi, proto od dalšího ro- 
ku 2001 pořádáme tábory pro naše 
kluky i holky dohromady, většinou na 
tábořišti na Držkové, občas na základ-
ně Eliška ve Fryštáku. První tábory 
jsou dvoutýdenní. Poté vedle stanové-
ho tábora pořádáme také tři putovní 
tábory (2003 – Chřiby, 2004 – Žďár-
ské vrchy, 2005 – Moravský kras)  
a hlavní tábor se tímto smrskává na 
jeden týden, což platí dodneška. 

V roce 2001 se naši skauti účastní 
Svojsíkova závodu (náročný závod ve 
skautských disciplínách, konaný jed-
nou za dva roky a pojmenovaný po 
zakladateli skautingu u nás, Antonínu 
Benjamínu Svojsíkovi) a dostávají se 1. generace kluci (1999)

Svojsíkův závod (2001)
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i do krajského kola. Ve stejném roce 
naše vlčata vyhrávají Memoriál Honzí-
ka Plachého v Želechovicích o putovní 
pohár. Ten se u nás ohříval i v násle-
dujícím roce, kdy kluci své dovednosti 
předvedli opět na jedničku.

Nicméně, když počáteční euforie opad-
la, v roce 2002 počet členů padá na 20 
a formují se pouze tři družiny – dvě 
chlapecké, jedna dívčí. Také původní 
vedoucí postupně odcházejí a nahrazu-
jí je nejstarší skauti a skautky.

V roce 2004 přestupují oddíly ve Fryš-
táku od Junáka k organizaci Svaz skau-
tů a skautek ČR. Jelikož formálně pod 
fryštacké oddíly spadáme, přecházíme 
od Junáka k této organizaci také. Na 
naší činnosti se však nic nemění, jen 
utváříme oddíly dva (8. oddíl dívek  
a 9. oddíl chlapců).

V letech 2005-2006 zažíváme klidnější 
období, kdy nám děti odrostly a jsou 
schopny si program nastavit samy. Tá-
bory v těchto letech patří k akčnějším  
a jsou spojené i s poznávacími výlety 
po okolí (např. na Hranickou propast 
nebo do jeskyní).

V roce 2007 vítáme „3. generaci“, jen 
dívčí oddíl se rozrůstá na 16 členů  
a holky se dělí do dvou družin – jsou 
to Pomněnky pro skautky a Kopretiny 
pro světlušky. Ne všichni však v našich 
aktivitách nacházejí zalíbení a již po 
několika měsících odcházejí. Obměňu-
jí se nám také hlavní vedoucí, 9. oddílu 
chlapců se až do roku 2011 ujímá Vác-
lav Pavlíček, kdy vedení opět přebírá 
Eva Brázdová-Flik. Už v roce 2008 ví-
táme „4. generaci“, která naopak vydrží 
dlouho, většina z nich zhruba do ro- 
ku 2016, ti ještě nadšenější dnes pů- 
sobí jako vedoucí. V roce 2010 příchá- 
zí „5. generace“.

(2005)

3. generace 2007

4. generace 2008

5. generace 2010 - holky



5. generace 2010 - kluci

6. generace 2014 - výprava na Zikmundov

Roku 2013 nás posiluje „6. generace“. 
Pouštíme se totiž do pokusu a zaklá-
dáme speciální družinku Svišťů pro 
předškoláky a 1. třídu. K našemu pře-
kvapení se těchto capartů sejde deset 
(přitom ideální stav jedné družiny je 
6-8 dětí). Ujímají se jich již zkuše-

CO DĚLÁME? 
Mezi naše tradiční akce patří:
• pravidelné schůzky
• oddílové a družinové výpravy
• zimní závody v bobování, případně  
 v běžkování (pokud je sníh)
• dubnová výprava na Ivančenu, 
 kde potkáváme i skauty z jiných  
 oddílů a skautských organizací
• letní tábor
• zahajovací podnik v září určený 
 i pro rodiče

• mikulášská výprava
• výprava ke stromečku
• roznášení Betlémského světla
• koledování v domově seniorů

Nárazové akce:
• starší skauti a skautky se mohou  
 účastnit kurzů pro rádce, tj. vedoucí
  mladších členů, nebo akce NCN  
 (Nauč se, Co Neznáš) ve Fryštáku  
 na Elišce

• starší vedoucí se dále vzdělávají –  
 pořádá se zdravotnický kurz, 
 čekatelský kurz, vůdcovský kurz…
• přespávačky na klubovně
• v minulosti: brigády (úklid listí,  
 klestí nebo obce), sázení stromků,  
 sběr kaštanů a žaludů, drakiády

• skautské soutěže – v minulosti na  
 Lešné nebo v Malenovicích, 
 v posledních letech Lobinův závod  
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né a nadšené vedoucí z řad starších 
skautek Dominika Gábová a Nicola 
Hromčíková. Také je potřeba vyrobit  
nové metodické materiály, přiměřené  
věku malých Svišťů, čehož se mladé 
vedoucí ujímají také. Tyto materiá-
ly jsou poté oficiálně zařazeny mezi  

metodické pomůcky celé organizace. 
Letos jsou z těchto šikovných dětí už 
páťáci a šesťáci a mnozí jsou stále 
aktivními členy.

Celkový počet členů se od roku 2014 
stabilně drží mezi 30-40 lidmi, za což 
jsme moc rádi. Holky se sice zmenši-
ly opět na jednu družinku, ale kluků 
máme v současné době na družiny dvě. 
Po letech se nám vrátil starý skaut Da-
vid Šustr a spolu s Terezou Perdocho-
vou nyní zdárně vedou početnou druži-
nu Panterů. (V roce 2018 bylo Davidovi 
předáno hlavní vedení 9. chlapeckého 
oddílu. Děvčatům v družině Pomněnek 
se v současné době aktivně věnují Petra 
a Martina Zálešákovy.)

V roce 2015 vítáme „7. generaci“ a stě- 
hujeme se z hasičské zbrojnice do no-
vých prostor – do budovy VÚB (zá-
padní křídlo). Starší skauti celou zimu 
klubovnu upravovali a malovali, máme 
nyní k dispozici 2 místnosti a sociál-
ní zařízení. Stěhování je náročné, ale 
umožňuje nám alespoň protřídit inven-
tář. Bohužel po dvou letech se stěhuje-
me znovu, tentokrát jen do jiné části 
budovy (nad hlavním vchodem), kde 
máme klubovnu dodnes.

Co se týče jiných úspěchů, holky v ro- 
ce 2016 získaly na (svém zatím jedi-
ném) Lobinově závodu v Žirovnici 
krásné 2. místo a na dalším Lobinově 
závodu v roce 2018 ve Svojanově kluci 
v těžké konkurenci vybojovali 5. místo.

Věřím, že i další roky přinesou lukov-
ským oddílům mnoho dobrého. Všem 
vedoucím děkuji za dosavadní úsilí  
a čas a přeji hodně sil, trpělivosti a ne- 
konečnou inspiraci, aby naši skauti 
mohli jednou nadšeně vyprávět svým 
dětem, co oni dělali, když „byli malí“.



Text: Martina Janotová, foto: archiv skauti Lukov
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LUKOVSKÝ ZIMNÍ VÍCEBOJ 
STOPOU FRANTIŠKA SEILERNA
Loňská vítězka, „Žena s nůší“, si i letos odnesla první cenu, tentokrát 
za retro kostým „hraběcího lokaje“.

Už po osmé se přátelé hradu sešli na 
sportovně-recesistickém klání Stopou 
hraběte Františka Seilerna. Úderem de-
sáté byla v sobotu 2. února odstartována 
první soutěžní disciplína netradičního 
víceboje. V průběhu dopoledne se sou-
těžilo v těchto disciplínách: tažení bře-
mene, běh se sudem, hod kládou a výběh 
svahu. Závodníci byli podle věku rozdě-
leni do 4 kategorií: předškoláci, školáci, 
muži a ženy. Ve skvělé atmosféře se  
v závěru klání vyhlašovaly výsledky:

• Jako jediný předškoláček vyhrála 
s velkým nasazením Julinka Ulmanová.
• V kategorii školáků bodoval  
Michal Kadlčák, který porazil všechny  
4 své soupeře.
• Na trať se postavilo i 5 závodnic  
a zvítězila paní Jana Kleiblová.

• V nejvíce obsazené kategorii, muž-
ské, zvítězil její manžel Roman.

V soutěži o nejkrásnější sochu ze  
sněhu překvapivě vyhrál rodinný klan 
Kleiblových za sochu bílé paní.

Z pěti kostýmovaných účastníků si 
první cenu za kostým hraběcího lo- 
kaje odnesla loňská vítězka, paní 
Magda Havlíková, pro kterou to le-
tos byla již čtvrtá účast ve víceboji.  
(v roce 2016 – služka, 2017  -  kom-
tesa, 2018 – prodavačka s nůší,  
2019 – lokaj).

„Jak jsem loni slíbila, také letos jsem 
se vydala na lukovský hrad. Kostým 
lokaje je tvořen z části mého upravené-
ho šatníku a second handu. A protože 

jde o lyžařské závody na počest vůbec 
prvních lyžařských závodů v českých 
zemích, pořádaných hrabětem Fran-
tiškem Seilernem (1893), také já mám 
lyže. Jedná se o unikátní ski značky 
KANDAHAR, nejspíše z roku 1950, 
doplněné bambusovými hůlkami poří-
zenými v roce 1975,“ vysvětlila Magda 
Havlíková, kostýmovaná účastnice.

„Akce měla skvělou atmosféru a do-
padla nad očekávání dobře. Měli jsme 
trochu strach z počasí, protože meteo- 
rologové hlásili silný vítr. Poděkování 
za hodnotné ceny patří našemu spřáte-
lenému pivovaru Rohozec a Obci Lu-
kov,“ dodal Jiří Holík, správce hradu. Te
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Fotoreport naleznete na: www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty

 (obdoba Svojsíkova závodu 
 u Junáka)

Na co vzpomínáme?
• tradiční i netradiční hry
• akční bojovky a neznámé týmové  
 hry (např. lakros)
• víkendovky plné dobrodružství
• putování s těžkým batohem
• plnění náročných zkoušek 
 (stupně zdatnosti, odborky, Tři 
 orlí pera apod.)
• vaření v přírodě (nějak se stává, 
 že vždy prší)
• kufrování podle mapy (= bloudění) 
• vodní bitvy na táboře
• táborové olympiády
• noční hlídky
• hry u ohně

• pěkné i napínavé chvíle s kamarády

Naše statistiky:
• 1999 – 35 členů, tábor Pržno
• 2000 – 43 členů, tábor Držková  
 (kluci – hra Hobit), Pržno (holky)
• 2001 – 34 členů, tábor Držková 
 (hra Clondike)
• 2002 – 30 členů, tábor Eliška 
 (hra Alvarez)
• 2003 – 25 členů, tábor Držková 
 (hra Egypt), puťák Chřiby
• 2004 – 18 členů, tábor Držková,  
 puťák Žďárské vrchy
• 2005 – 19 členů, tábor Držková,  
 puťák Moravský kras
• 2006 – 20 členů, tábor Eliška 
• 2007 – 25 členů, tábor Držková 
 (hra Jižní expres)

• 2008 – 25 členů, tábor Držková
• 2009 – 28 členů, tábor Držková
• 2010 – 29 členů, tábor Držková
• 2011 – 30 členů, tábor Eliška 
 (hra Zlatokopové)
• 2012 – 29 členů, tábor Držková
 2013 – 24 členů, tábor Držková
 2014 – 30 členů, tábor Držková
 2015 – 35 členů, tábor Držková 
 (hra Cesta za dinosaury – Svišti,  
 Cesta TAM a zase ZPÁTKY – starší)
• 2016 – 33 členů, tábor Držková 
 (hra Narnie – Lev, čarodějnice a skříň)
• 2017 – 39 členů, tábor Držková 
 (hra Zaklínač)
• 2018 – 30 členů, tábor Držková 
 (hra Detektivové – Deset malých  
 černoušků)
• 2019 – 32 členů

Obec Lukov děkuje všem vedoucím za trpělivou a obětavou práci s dětmi a mládeží, kterým po 20 let vštěpovali  
zákony čisté skautské morálky, která je tolik důležitá a přínosná v dnešní uspěchané době. Především pak děkujeme 
paní Mgr. Martině Janotové, která působí ve skautských oddílech od jejich založení v roce 1999 a vychovala několik 
generací. Přejeme všem vedoucím, aby i v budoucnu se jim podařilo vychovat další generace dětí a mládeže smýšle-
jících dle skautských zákonů a vždy připravených bojovat za dobrou věc.



KRONIKA
ČTENÁŘSKÝ SPOLEK POKROK 
A SPOLKOVÁ ČINNOST NA ZLÍNSKU

Pojďme si na stránkách Lukovského 
zpravodaje povídat o jednom z nej-
starších spolků ve Zlínském kraji, 
potažmo v Lukově. Vždyť věhlasný 
Čtenářský spolek Pokrok, založe-
ný místními „pokrokovými“ čini-
teli v roce 1883, byl o 40 let star-
ší, než místní Tělocvičná jednota 
Sokol (27. května 1923). Málokterý 
spolek se mohl pochlubit tak silnou 
členskou základnou. Jeho čestnými 
členy byli samotný hrabě František 
Seilern nebo Zdeňka Heydušková, 
dcera světově uznávaného hudeb-
ního skladatele Bedřicha Smetany  
a jeho druhé ženy Betty Smetanové.

Pro dlouhé 19. století byly spolky vý-
znamnou platformou v několika smě-
rech. Jednak to byla dobrovolná se-
skupení lidí stejného názoru, kteří se 
k němu tímto způsobem veřejně při-
hlásili, jednak šlo o vědomé a zároveň 
nenařízené prosté setkávání se. Spol-
ky se tak staly významnou cestou jak  
k prosazování jednotlivých skupin 
obyvatelstva, tak možností k rozši-
řování obecných i specifických vědo-
mostí, myšlenek a názorů.

První polovina 19. století byla v habsbur-
ské střední Evropě ještě dobou, která 
spolčování lidí považovala sice za možné, 
ale poněkud výjimečné, respektive uži-
tečné v rovině profesní (cechy existovaly 
až do roku 1859, od 1. května následují-
cího roku platil Živnostenský řád), nikoli 
tak zcela v rovině společenské či dokonce 
zábavní. Navíc se to mohlo v plné míře 
týkat jenom svobodného obyvatelstva, 
ale početní převahu tu měli poddaní.  
V jejich případě mohlo společné vystu-
pování nastat vlastně jenom tehdy, když 
je zaštítila nějaká významná svobodná 
část společnosti nebo dokonce jedinec 
tohoto typu. V praxi to znamenalo, že 
poddané obyvatelstvo bylo možné nalézt 
pouze mezi členy literátských bratrstev  
a některých náboženských spolků. Ostat- 
ní spolky byly výhradní záležitostí svo-
bodného obyvatelstva. I v této rovině 
však byla patrná jistá obezřetnost. Vědo-
mí, že panovnická nedotknutelnost může 

I. řada sedící zleva: Josef Smečka – strojník v Mašinhauzu, Julius Fleischer – hospodářský ředitel 
č.p. 30, František Dočkal – hajný a skladník na pile, Josef Konečný – stolář a později nájemce pi-
vovaru, Jan Fojtík – strojník ve dvoře č.p. 52, František Smečka – šafář č.p. 30, Jindřich Schiebel – 
pojízdný č.p. 30, Albert Žákovský – obchodník č.p. 17, Antonín Uhřík – hostinský a rolník  
č.p. 29, Karel Trpík – řídící učitel č.p. 32 a zastával i funkci varhaníka v Lukově, P. Ignác Pouč – 
farář v Lukově č.p. 79

II. řada sedící zleva: Jan Hnila – krejčí č.p. 13, Jan Kimmel – polesný Ovčírny, Jan Mišurec – 
švec a pojišťovací agent č.p. 142, Ferdinand Žákovský – stolář č.p. 141, František Kydala – revírník 
na Ovčírnách, Robert Perútka – řezník č.p. 85, Alois Elšík – panský kolář č.p. 64, Petr Blažek – 
panský kovář č.p. 54

III. řada zleva: František Krajča - švec č.p. 146, Josef Čuřík – tesař u dvora č.p. 125, Jan Košař – 
futrmajstr u koní č.p. 144, František Otáhal – obchodník č.p. 34, Josef Vymětal – mlynář na Bílé 
vodě č.p. 138, František Čuřík – tesař ve dvoře 

být zpochybněna právě organizovanou 
skupinou lidí jiných zájmů, tu bylo stále 
ještě příliš živé.

Povolování existence jakéhokoliv spol-
ku, ať už byl jeho dosah celozemský, 
nebo omezený na jedinou vesnici, bylo 
výlučně v kompetenci panovníka.

Registrační povinnost se delegovala na 
jednotlivá okresní hejtmanství. Tam 
byli zakladatelé spolku povinni předlo-
žit stanovy, jež vytyčovaly cíle spolku 
a cesty, kterými jich má být dosaženo. 
Právě tak jako oznámit osoby odpověd-
né za činnost spolku nejen vůči veřej-
nosti, ale především vůči státní moci.

Obecně nelze přehlédnout, že spolky 
mohly v té době vlastnit majetek  
a mnohé z nich byly velmi boha-

té. Tento majetek byl často takového 
charakteru, že z něj bylo třeba platit  
i přímou státní daň a podle tehdy platné 
legislativy se z toho pro spolky odvíjelo 
i volební právo.

Ve druhé polovině 19. století byly 
spolky zakládány nejenom ve všech 
venkovských městech, ale velmi záhy 
se začaly šířit i na vesnice, dokonce je 
možné některé z nich objevit i ve velmi 
malých lokalitách. Každý takový spo-
lek byl individuální záležitostí a tepr-
ve postupem doby se začaly objevovat 
nadřazené stupně organizovanosti, jako 
byly okresní spolky či nejrůznější zem-
ské jednoty nebo svazy. Spolek druhé 
poloviny 19. století se stal jednou  
z možností, jak ovlivňovat chod věcí 
veřejných. Přihlášením se ke spolku 
byly demonstrovány postoje a názory. 
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Každý člen spolku se tak do značné mí- 
ry veřejně ztotožňoval se spolkový- 
mi cíli a záměry. Činnost na spolko-
vé platformě byla ve většině přípa- 
dů nehonorována, byla považována 
za čestnou.

ČTENÁŘSKÉ SPOLKY 
NA ZLÍNSKU 
Jedním z charakteristických rysů ob-
dobí od 60. let 19. století je zakládání 
spolků i na Zlínsku. Jejich posláním 
byla především podpora společenského  
a kulturního života v obcích, posílení  
národního uvědomění. Čtenářské spol- 
ky byly jedny z prvních, které oby-
vatelé obcí zakládali. V rámci nich 
vznikaly odbory, např. hudební, divadel-
ní, pěvecké, včelařské, které se případně 
v dalším vývoji vydělily. Teprve potom 
vznikaly hasičské spolky či Tělovýchov-
ná jednota Sokol. I když tyto spolky ne-
působily v jednom sdružení, přesto vel-
mi úzce spolupracovaly. Můžeme to také 
pozorovat na vývoji čtenářských spolků 
na Zlínsku, kdy v mnohých obcích spo-
lečně se Sokolem pořádaly kulturní akce, 
taneční zábavy, divadelní představení, 
přednášky, podílely se na opravách a fi-
nancování provozu spolkových místnos-
tí, jeviště apod. 

Archiválie čtenářských spolků na Zlín-
sku jsou uloženy ve fondech Státního 
okresního archivu Zlín či Muzeu jiho-
východní Moravy ve Zlíně. Většinou  
v nich najdeme stanovy, protokoly či 
zápisy z výborových schůzí, jednatelské 
zprávy za uplynulý rok, soupisy časopi-
sů, které spolek odebíral, počty knih ve 
spolkových knihovnách, někdy přímo 
seznamy konkrétních titulů, jejich stav  
a počet výpůjček, dovídáme se počet  
i jména členů spolku, výši jeho jmění, 
činnost vzdělávací (půjčování knih a ča-
sopisů, přednášky) i zábavní (taneční, 
masopustní, silvestrovské zábavy), infor-
mace o spolkových místnostech, průběhu 
schůzí a další radosti i strasti spojené se 
spolkovým životem. Rozkvět spolkové-
ho života nastal po přijetí spolkového 
zákona v roce 1867. V některých ob-
cích vznikají spolky i dříve. 

ČTENÁŘSKÝ SPOLEK 
POKROK LUKOV
Mezi nejstarší spolky působící v Lukově 
patřil také Čtenářský spolek Pokrok, za-
ložený roku 1883. Dne 15. května toho 
roku se sešli lukovský rodák Robert  

Galuška, učitel v Hulíně a jeho přátelé, 
aby založili spolek. Stanovy spolku byly 
schváleny c.k. místodržitelstvím v Brně 
7. července 1883 a byly vydány tiskem  
u Klabusaye v Holešově. 

Tentýž měsíc se konala první valná 
schůze, 29. 7. 1883 o 10. hodině před 
polednem. Předsedou je zvolen Ro-
bert Galuška, mimo něj, jako za-
kladatele, jsou členy spolku ještě  
2 přispívající a 30 činných členů. 
Domluvili se, jaké časopisy budou ode-
bírat, a založení spolku oslavili 9. září. 
Ze zprávy jednatelské za rok 1884 se do-
vídáme, že knihovníkem a hospodářem 
byl zvolen Josef Perútka. Podle jednate-
le byla činnost spolku za uplynulý rok 
„blahodárná“ a „založením spolku za-
čal se utěšenější život společenský“. 
Na spolkovém praporu jsou zobrazeni 
slovanští věrozvěsti sv. Konstantin-Cy-
ril a sv. Metoděj. Prapor byl posvěcen  
v den svátku věrozvěstů 5. 7. 1898 
na slavnosti patnáctého výročí založe-
ní spolku. Kmotrou praporu byla paní 
Zdeňka Heydušková, která několik let 
žila v místní lesovně – dcera Bedřicha 
a Bettiny Smetanových. Při odchodu 
z Lukova v roce 1908 byl paní Zdeň-
ce Heyduškové udělen diplom čestného 
členství v čtenářském spolku Pokrok“.

V roce 1885 je předsedou spolku zvolen 
opět Galuška, ale funkci odmítl a předse-
dou byl zvolen Josef Dočkal. Od počát-
ku až do své smrti v roce 1886 se vzorně 
o chod knihovny a její fond staral kni-
hovník a hospodář Josef Perútka „velmi 
horlivý člen“.

Nejen radostné byly zprávy jednatelské. 
Například ve zprávě za rok 1886 si jedna-
tel stěžuje na nepořádné členy, kteří řád-
ně neodvádějí členské příspěvky. Proto 
byli zbaveni členství a odebírání časo-
pisů muselo být omezeno. V roce 1888 
měl spolek 17 členů činných a 2 čestné 
tituly – hrabě Seilern a zakladatel spolku 
učitel Robert Galuška. A podobně jako 
třeba v Malenovicích dochází i v Lukově 
na otázku duchovní. Spolek odebíral ča-
sopisy Moravské listy a Našinec. Avšak 
na výstrahu faráře musel Moravské lis-
ty vykázat, jelikož se v něm objevovaly 
články proti kněžstvu. Začali pak tedy 
odebírat kromě Našince časopisy Mír, 
Libuše a Přítel domoviny.

I zde se potýkají ve spolku s malou 

účastí, dokonce se u jedné zprávy obje-
vuje, že je to spíš zpráva „o nečinnosti 
než činnosti“ spolku. 

Ne vždy je zápis v pořádku, např. „Zprá-
va jednatelova za rok 1894 se postrádá, 
jelikož při valné schůzi byl zvolen Or-
nest, který se nepohodl s hostinským, 
vzdal se funkce a místo něj nastupuje 
Lamuš, který je z daleka (Lešná), a tak 
se nemohl zúčastnit jakéhokoli jednání.“  
I lukovskému spolku pomohly dary 
knih i časopisů. Jak už jsme se zmíni-
li, měl rovněž prapor, který byl pořízen  
z výtěžku zábavy konané 12. 1. 1896  
a zakoupen v roce 1897 za 150 zlatých. 
Knihovník dostává na zakoupení no-
vých knih 5 zl. a nabádá, aby se do knih 
z knihovny nic nepsalo. 

V roce 1899 již stávající nábytek ne-
stačí a nechala se udělat nová skříň na 
knihy. V roce 1902 má spolek 46 členů 
řádných, 2 čestné a 2 mimořádné, tedy 
rovných 50. V roce 1905 byl zazname-
nán požadavek, aby se koupily knihy 
zábavné i knihy poučné. V roce 1906 se 
konala přednáška J. Smečky o síle elekt- 
řiny a telegrafu. Návštěvníci přednášky 
se dozvěděli, co je telefon. 

V roce 1914 navrhl knihovník, aby se 
knihovna zase dala do pořádku, do kaž- 
dé knihy byl vlepen Knihovní řád, aby 
byly všechny svazky očíslovány. Dále 
aby každý čtenář (ať člen nebo nečlen), 
podrží-li si knihy déle než 1 měsíc, za 
každý další týden zaplatil poplatek 4 ha-
léře za každou knihu.

Ve válečné době došlo k útlumu činnos-
ti, objednávaly se jen 3 časopisy – Ví-
deňský deník, Vídeňské ilustrované no-
viny a Světozor. Knihovníkem byl Karel 
Košut. Členové – vojáci, byli osvobozeni 
od poplatků. 

Poslední zápis je ze dne 19. 1. 1935. In- 
ventář spolku převzala obecní knihovna,  
založená podle knihovnického řádu v ro- 
ce 1927. 

Ve fondu čtenářského spolku uložené-
ho v SOkA Zlín se dočteme o existenci 
fotografie členů spolku. Dne 15. zá- 
ří 1907 se členové fotili v klášterní za-
hradě, přítomno bylo 25 členů. Zvět-
šenina fotografie visela dlouhá léta ve 
spolkové místnosti v Hostinci u Uhří-
ků v Lukově. Př
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LIDOVÁ PÍSEŇ
KUKULENKO, KDE SI BYLA

Píseň je vzata z Valašského zpěvníku, který uspořádal Zdeněk Kašpar, vydaném na Vsetíně v roce 1999. Pro trojhlas píseň 
upravil Milan Přívara, uč. ZUŠ Morava. V Lukově 10. března 2019.

         1. Ku  –  ku –        len  –  ko,       gde  si       by   –  la,                               žes    tak        dlú  –  ho
         2. Se  –  dě  –        la        sem      na   tom    du  –  bě,                              gde     Ja –     ní     –  ček

         1. Ku  –  ku –        len  –  ko,       gde            si          gde   si    by – la,     žes     tak       dlú – ho
         2. Se  –  dě  –        la        sem      na             tom     na – tom  du – bě,   gde     Ja   –   ní   –   ček

         1. ne – ku – ka – la?                                  A   ja    ja,                 ku – ku –ku,             se –dě –la   sem
         2. dr – va     rú – be,

         1. ne  –  ku –        ne –ku –ka – la?                     A   ja             ja,          ku – ku        se       –      děla
         2. dr – va     rú – be,

          na   bu  –ku,         a   ja      ja,                 ku–ku–ku,          se–dě –    la   sem         na   bu – ku.

          na          bu–ku,                a       ja          ja           ku–ku      se – dě–    la   sem      na    bu – ku.

          3. Se – dě     –     la        sem        na  kar–lát    –    ce,                              gde   Ja  –       ní   –   ček

          3. Se – dě   –     la            sem     na     karlátce     na       karlátce           gde    Ja     –     ní  –  ček

          krpce   lá     –      ce;                                 A      ja    ja,              ku–ku–ku,                  se–dě–la    sem

          krp  –  ce             krpce       lá–ce;                       A    ja          ja,            ku–ku,        se           dě  –  la

         na  bu –ku,            a      ja    ja,               ku–ku–   ku,          se–dě–   la      sem        na   bu–ku

         na          bu–ku,                     a    ja         ja             kuku         se–dě–   la     sem         na  bu–ku

Con moto glocoso (  = 120)                                                              z Valašska, obecná nota
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ZO ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ LUKOV
...46 ČLENŮ HOSPODAŘÍ S 301 VČELSTVY...

Výroční schůze členů Základní  
organizace Českého svazu včelařů  
Lukov, kam spadají i obce Kašava,  
Vlčková a Držková, se uskutečnila 
v neděli 27. ledna v Kašavě. Před-
seda, MUDr. Milan Urík, Ph.D., 
přivítal přítomné a spolu s tajem-
níkem, MUDr. Martinem Jašou, 
přednesli zprávu o činnosti organi-
zace za rok 2018. 

Na výroční členské schůzi 2018 byl 
proveden sběr směsných vzorků od 
všech včelařů organizace. Vzorky byly 
zaslány na vyšetření do Státního vete-
rinárního ústavu v Olomouci. Výsled- 
ky ukázaly na dobrou nákazovou situa- 
ci u infekce kleštíkem včelím. U žád- 
ného včelaře se neprokázala infekce 
morem včelího plodu. 

V měsíci únoru byla všem obecním  
úřadům, na jejichž katastru včelaři ZO 
působí, hlášena stanoviště včelstev.  
Zároveň včelaři požádali obecní za-
stupitelstva zmíněných obcí o příspě- 
vek organizaci. Obecní úřady žádos-
tem vyhověly. 

V měsíci květnu se konala již tradiční 
včelařská pouť na Svatý Hostýn. Této 
pouti se zúčastnil velký počet členů 
organizace, kteří na Hostýně strávili 
příjemnou sobotu a neděli. Také letos 
se bude na Svatém Hostýně konat již  
17. včelařská pouť, a to 18. a 19. května. 
Všichni jste srdečně zváni. 

Kašava 9 členů - 54 včelstev, Vlčková  
6 členů - 52 včelstev, Držková 7 členů – 
43 včelstev. 

Členové organizace děkují starostům  
i obecním zastupitelstvům Lukov, Kaša-
va, Vlčková a Držková, kteří poskytují 
finanční prostředky na činnost organi-
zace a také všem spoluobčanům, kteří je 
podporují v jejich činnosti. Třeba i tím, 
že omezují používání chemických po-
střiků na svých zahradách. 

první řada odspoda zleva:
Vyvlečka Jaroslav, Ernest Vladimír, Jaša Martin, Štefka Antonín, Zbranek Jiří, Mackovík Matěj, 
Křižka Ladislav, Dlabajová Hana, Javořík Miroslav, Horáček Vilém
prostřední řada zleva:
Skřítek Karel, Pavlíček Josef (v zastoupení svého vnuka Václava Pavlíčka), Vančík Alois, Hor-
sák Josef, Julina Bohumil, Flám Michal, Flám Pavel, Oharek Martin, Drábková Hana, Dudová 
Božena, Košař Josef 
horní řada zleva: 
Zálešák Pavel, Fuksa Josef, Peroutka Robert, Javořík Tomáš, Tomeček Zdeněk, Urik Milan, Ha-
laška Pavel,  Jurášek Pavel, Tkadlec Libor,  Kovařík Jaroslav,  Galeta Martin, Jasenský Inocenc

Na výroční schůzi byli přivítáni tři 
noví členové organice. Zároveň členo-
vé výboru popřáli jubilantům. Starosta 
Vlčkové, pan Vladimír Zbranek, nabídl 
včelařům možnost využít tamní kul-
turní dům k uspořádání včelařské vý-
stavy nebo jiné osvěty a zároveň 7 tisíc 
korun na její realizaci. 

K 1. lednu 2019 čítala základní orga-
nizace včelařů 46 členů s 301 včelstvy. 
Z toho: Lukov 24 členů – 152 včelstev, Te
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Odešel od všeho co měl rád...
Dne 19. května uplynou 2 roky od chvíle,

kdy nás navždy opustil

pan Josef Březík.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Za tichou vzpomínku děkují
manželka Eva a děti s rodinami.
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kolo termín čas (hod.) utkání

15. SO 23. 3. 15.00 Lukov - SK Zlín

16. NE 31. 3. 10.15 Březůvky - Lukov

17. SO 6. 4. 15.30 Lukov - Tečovice „B“

18. NE 14. 4. 15.30 Vizovice - Lukov

19. NE 21. 4. 16.00 Žlutava - Lukov

20. SO 27. 4. 16.00 Lukov - Kašava

21. NE 5. 5. 16.30 Březová - Lukov

22. SO 11. 5. 16.30 Lukov - Halenkovice

23. NE 19. 5. 10.00 Lípa - Lukov

24. SO 25. 5. 17.00 Lukov - Napajedla „B“

25. NE 2. 6. 17.00 Spytihněv - Lukov

26. SO 8. 6. 17.00 Lukov - Pohořelice

14. NE 16. 6. 17.00 Doubravy - Lukov
hřiště Zlámanec

MUŽI SK LUKOV 
III. třída OP, skupina A

ROZLOSOVÁNÍ 
JARO 
MISTROVSKÁ SEZONA 2018/2019

kolo termín čas (hod.) utkání

12. NE 7. 4. 10.00 Spytihněv - Lukov

13. PÁ 12. 4. 17.00 Lukov - Jaroslavice

14. PÁ 19. 4. 17.00 Lukov - Kostelec

15. ST 24. 4. 17.00 Příluky - Lukov

16. PÁ 3. 5. 17.00 Zlín - FC U11

17. ST 8. 5. 17.00 Veselá - Lukov

18. PÁ 17. 5. 17.00 Lukov - Tečovice

19. ÚT 21. 5. 16.30 Fryšták - Lukov

20. PÁ 31. 5. 17.00 Lukov - Štípa

21. ST 5. 6. 17.00 Halenkovice - Lukov

22. PÁ 14. 6. 17.00 Lukov - Tlumačov

MLADŠÍ ŽÁCI SK LUKOV 
OP, skupina A

kolo termín čas (hod.) utkání

10. ČT 4. 4. 16.30 Lukov - Žlutava

11. ČT 11. 4. 16.30 Fryšták - Lukov

12. ČT 18. 4. 16.30 Lukov - Kostelec

13. PÁ 26. 4. 17.00 Tečovice - Lukov

14. ČT 2. 5. 16.30 Lukov - FC Zlín U 10

15. ST 8. 5. 17.00 Malenovice - Lukov

16. ČT 16. 5. 16.30 Lukov - Mladcová

17. ČT 23. 5. 16.30 Žlutava - Lukov

18. ČT 30. 5. 16.30 Lukov - Fryšták

19. ÚT 4. 6. 17.00 Kostelec - Lukov

20. ČT 13. 6. 16.30 Lukov - Tečovice

STARŠÍ PŘÍPRAVKA SK LUKOV 
OP, skupina A

kolo termín čas (hod.) utkání

14. NE 24. 3. 15.00 Kašava - Pohořelice

16. NE 7. 4. 15.30 Kašava - SK Zlín

18. NE 21. 4. 16.00 Kašava - Tečovice „B“

MUŽI KAŠAVA (hřiště Lukov) 
III. třída OP, skupina A

kolo termín čas (hod.) utkání

14. NE 14. 4. 10.30 Kašava - Lípa

STARŠÍ ŽÁCI KAŠAVA (hřiště Lukov) 



PRVNÍ ROČNÍK
LUKOVSKÉHO KOŠTU SLIVOVICE
V sobotu 16. února uspořádala Obec Lukov ve vestibulu víceúčelové budovy první 
ročník Lukovského koštu slivovice. Až na několik vyjímek se sešlo 35 kvalitních 
vzorků. Tu nejlepší pálenku hledala pětičlenná komise, kterou doplnilo hodnocení 
veřejnosti. Celou akci doprovázela cimbálová muzika Cyril.

Pořadí finálového koštu:
1. místo –   Martin Zavadil
2. místo – Martin Ryza
3. místo – Stanislav Marušák
4. místo – Eduard Pavlovský
5. místo – Vladimír Tomšů ml.
6. místo – Petr Macík

Fotoreport z akce naleznete na: 
www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty



OBEC LUKOV
A LUKOVSKÉ SPOLKY 

vás srdečně zvou na

Bližší informace naleznete v květnu na www.lukov.cz

15.00 – 17.00 hod. Lukovský šikula

17.00 hod. sraz dobrovolníků 
na stavění májky

18.30 hod. zapálení tradičního ohně 
a opékání špekáčků

V pozdějších hodinách bude hrát k tanci 
a poslechu reprodukovaná muzika 
ve stylu 80. a 90. let.

VSTUP ZDARMA!

Vzhledem k tomu, že soutěž bude končit v pozdních nočních hodinách, omlouváme se za případné porušení nočního klidu. Děkujeme za pochopení.

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
• polévka a speciality z grilu

• pivo, alko i nealko nápoje, míchané nápoje...

14. ročník soutěže

O PUTOVNÍ 
POHÁR STAROSTY 

OBCE LUKOV

15.00 – cca 20.00 hod.

požární útoky v kategoriích 
muži, muži nad 35 let,

ženy a dorostenci

1. ročník soutěže

O POHÁR
BÍLÉ PANÍ

21.00 – cca 3.00 hod.

požární útoky v kategoriích 
muži a ženy

LUKOVSKÉHO PODHRADÍ


